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I 

Vorbe şi fapte. 
Articol (fin afară. 

Ia şedinţa delà 26 Mai a delegaţiunii un
it contele Tisza a binevoit a se rosti din 
i asupra tratativelor sale cu partidul na
ni românesc. Nu e primul şi probabil nici 
nai discurs al său asupra acestui subiect, 
douăzeci de ani încoace de când el pre-
e că „se ocupă" cu soluţiunea chestiunii 
iEeşti, contele Tisza a rostit o mulţime 
torsuri despre împăcarea româno-ma-
n, o adevărată puzderie de vorbe, de 

luite cu măiestria sa de a vorbi, fără 
ne ceva. După o campanie atât de 

ţi şi obositoare de oratorie sterilă şi de-
e oare timpul să ne întrebăm, în 

lit odată: care e rezultatul acestei enor-
áelruieli de cuvinte? Şi nu e bine ca şi în 
H,după fiecare nouă declaraţie sau cuvân
ta ministrului, să repetăm, mereu, stărui
te, neîndurată, întrebarea noastră: ce a 
iftt poporul nostru pe urma dragostei de 
t-l asigură din nou contele Tisza, întru 
ia îmbunătăţit soartea lui după acest nou 
ars de „Împăcare"? 

Pentrucă, die director, convingerea noa-
a cetitorilor, se întăreşte tot mai mult, 
fetiră ce se îngroaşe volumul de discur-
Joromâneşti" al primului-ministru, cum-
itaţia cinstită, de a se „împăca" cu noi 
ten desăvârşire străină de el. Toată ora-
I sa limbută şi zgomotoasă nu are decât 
scop intrinsec, un S e l b s t z w e c k , 
n vorbeşte ca sâ f a c ă ceva, ci numai 
i vo r b e a s c ă. El nu urmăreşte sä 
bœ „împăcarea", ci să p a r ă că are 
i intenţie. Altfel cum s'ar putea explica 
că de 20 de ani de când vorbeşte de ea, 
esitatea ei „imperioasă", nu a reuşit să* 
ihriască, şi că de 20 ani situaţia popo-
românesc, în loc să se îmbunătăţească, 

Aşi devine tot mai insuportabilă? 
tom asta, adecă se poate închipui că un 

de stat „mare", numit „omul cu voinţa 
I „bărbatul faptelor", să propovădu-
tjmp de 20 de ani, o idee, o reformă de 
I necesitate face peroraţii lungi şi ca 

dâne convinse", fără să o poată apropia totuş 
c u un s i n g u r p a s de realizare, deşi în 
tot timpul acesta (cu excepţia celor 4 ani de 
regim coaliţionist) a fost la putere, de mai 
multe ori ministru şi de două ori însuş şeful 
guvernului? Faptul acesta singur e sentinţa 
cea mai nimicitoare pentru acţiunea contelui 
Tisza. El spulberă toată pleava de discursuri 
chilometrice, de vorbe de „pace", făcând să 
se ivească de sub ele grăuntele de adevăr al 
duşmăniei ireductibile împotriva existenţei 
noastre naţionale. 

S'ar putea dovedi cu istoria luptelor noa
stre politice în mână că toată acţiunea de 
„împăcare" a contelui Tisza, în definitiv, nu 
se reduce decât la discursuri, deci la v o r b e , 
şi că aceste vorbe, departe de a ne folosi, au 
fost totdeauna încercări viclene şi perfide de 
a ne slăbi, de a ne desbina şi de a produce 
destrămare în tabăra noastră, închegată în-
tr'o solidaritate indestructibilă. 

In anul 1897, la instalarea episcopului 
Goldiş în Arad, contele Tisza şi-a început 
acţiunea de împăcare cu un „mare" — dis
curs, plin de urări vagi de prietenie româno-
maghiară, dar lipsit de precizarea oricărei 
concesiuni sau condiţiuni de împăcare. Şi care 
a fost totuş rezultatul? In tabăra românea
scă, atât de solidară, era cât pe aici să se pro
ducă o ruptură. Naţionaliştii arădani, zăpă
ciţi de şiretenia contelui „pacificator" au avut 
naivitatea de a da crezare c u v i n t e l o r 
sale şi l-au sărbătorit ca pe viitorul salva
tor al neamului nostru. Intre ei şi Românii ar
deleni, mai neîncrezători, se angajase, prin 
presă, o polemică violentă. „Gazeta Trans." 
îi acuza de „trădare de neam". Conflictul a 
ţinut mult şi dacă nu a provocat o dezorga
nizare, a avut totuş darul să învrăjbească pe 
fraţi şi să lase sămânţa îndoielii şi suspiciunii 
de o parte, resentimentul şi înverşunarea de 
altă parte în rândurile noastre. 

In anul 1904 contele Tisza, ajuns prim-
minîstru, rosteşte iarăş un mare discurs, în 
continuarea acţiunei sale de locvacitate ro-
mâno-maghiară, de astădată în camera un
gară. Mulţi Români au crezut şi atunci că a 
venit timpul să ne „împăcăm" dar criza po
litică şi căderea guvernului la alegeri au îm
piedecat ca să decurgă alte consecinţe mai 
grave pentru noi din discursul contelui Tisza. 

In timpul celor 4 ani de domnie politică a 
coaliţiei ungureşti, „pacificatorul" părea că 
repauzează. In realitate el întindea în tăcerea 
retragerii delà Geszt, mrejele sale asupra unuia 
din cei mai de frunte reprezentanţi aî radica
lismului naţional românesc, asupra vicarului 
Vasile Mangra şi asupra preoţimii din Bihor. 

Veni şi anul 1910. Contele Tisza cutreeră 
ţara ca un apostol pentru a reînvia partidul 
liberal de odinioară sub numele de „partid 
al muncii naţionale". Acţiunea sa de „împă
care" a reînceput, fireşte iarăş sub formă —• 
de discursuri, singurul mijloc de pacificare al 
contelui filoromân. Şi de data asta urmarea 
fu dezastroasă. Vorbele, veşnicele sale vorbe 
umflate şi deşarte de precizări au avut de 
consecinţa trecerea definitivă ş-î pe faţă a vica

rului Mangra în tabăra guvernamentală. El 
duce cu sine partea cea mai mare a preoţimii 
din Bihor şi reuşi să strecoare, pe un timp, 
în sufletele multor cărturari din acel comitat, 
şi chiar din alte comitate, otrava încrederii 
în intenţiile guvernului. Prin urmare şi acea
stă nouă încercare de acţiune filoromânească a 
contelui Tisza a adus o nouă, deşi nu prea 
mare mişcare, a partidului naţional. Un frun
taş care şi-a renegat trecutul, cinci cercuri 
electorale neromâneşti pierdute şi un comitat 
guvernamentalizat şi corupt — iată bilanţul 
acestei „acţiuni" pentru noi. 

In sfârşit acţiunea din urmă de „împă
care", începută în anul 1913 a avut ea un 
rezultat rău pentru noi? Noi credem că da. 
Căci pe lângă efectul bun al solidarizării noa
stre în jurul programului şi partidului naţio
nal, ea totuş a isbutit, în timp, să amăgească 
cercurile conducătoare din România cu spe
ranţa unei reforme serioase în binele nostru 
şi a întârziat isbucnirea revoltei din regat îm
potriva politicei de maghiarizare, făcând-o 
mai temperată de cum ar fi fost în primul mo
ment, sub impresia succeselor din Balcani. 
Afară de asta ea a reuşit, prin vorbe să ne 
ţie pe loc un an, întârziind începerea reorga
nizării noastre şi reluarea acţiunii politice îm
potriva guvernului. 

Se poate spune că fiecare din acţiunile de 
„împăcare" a contelui Tisza, fiecare discurs 
al său, departe de a ne aduce un folos ne-au 
adus numai nouă pagubă, noi diversiuni şi în
curcături. Totdeauna „împăcarea" ce ne-o 
propunea s'a sfârşit cu o nouă desbinare şi 
răsboire cu noi înşine sau cu interesele noa
stre politice neglijate. In schimb, după fie
care nouă acţiune, ne pomeneam, după trece
rea tărăboiului de „fraternizare" cu Ungurii, 
că acela cu care ne-am „iubit" profitase de 
clipa îmbrăţişării pentru a ne şterpeli câte 
ceva din buzunare, când pe un om, sau un 
ţinut, când liniştea şi armonia noastră inter
nă, când o parte din puterea şi progresul no
stru firesc. 

Acestea sunt fapte, domnule director, şi 
nu v o r b e, veşnicele vorbe viclene, prefă
cute şi amăgitoare ale contelui Tisza. Şi de 
când lumea, se ştie că nu vorbele pot omorî 
o faptă, ci dimpotrivă, faptele au puterea asta 
irezistibilă, în faţa căreia nici o vorbă şi nici 
o miie discursuri nu pot să rămâie în picioare. 

Contele Tisza ni s'a arătat prieten în vor
be, dar duşman fanatic şi neîncetat în fapte. 
Pentru aceea ultimul lui discurs mă îndeamnă 
să-i adresez, în numele multor cetitori, o ru
găminte: aceea ca să înceteze odată cu dis
cursurile. Nu suntem curioşi de ele, nu înse
tăm de vorbele sale. Dacă primul ministru un
gur are un singur dram din sentimentul de 
dragoste pentru noi pe care îl simulează, să-i 
facă acest singur bine: să tacă. In tăcerea asta 
nu vom auzi decât strigătele de luptă ale ce
lor două tabere, ţipetele si vaietele de durere 
ale celor ce cad loviţi şi ele vor exprima cel 
puţin adevărul, ele de sigur sunt sincere. 

Iar dacă el în viitor ne va veni iarăş cu 
volumul său de discursuri filoromâneşti, noi 
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să-i opunem altă c a r t e : istoria suferinţelor, 
martirologiul durerilor şi chinurilor noas t re . 
Cumpăna dreptăţii is tor ice le v a cântăr i şi v a 
spune ca re din ele es te mai grea , mai încă r 
ca tă , mai sdrobi toare . 

O desmlntire. 

Alba-Iulia. — Conform mandatului primit delà Dv., 
m'ani prezentat azi la comanda militară, ca să aflu ce 
e adevărat din ştirea despre soldaţii arestaţi la adu
narea poporală. Am aflat, că numai vre-o 3 soldat) au 
luat parte la adunare, si aceştia din neştiinţă. Au ascul
tat vorbirile în cea mai mare linişte. Nu e adevărat 
că au demonstrat, ori că au subliniat cu aclamaţii enun-
ciatiile oratorilor. Jandarmii, iperzeloşi, ca totdeauna, 
cum i-au zărit pe bietil feciori, le-au luat baioneta, şl 
l-au internat Ia comandă. Aci au fost deţinuţi până a 
doua zi, când apoi au fost ascultaţi, dar constatân-
du-se nevinovăţia lor, fiind participarea lor făcută din 
neştiinţă, li s'a dictat o pedeapsă minimală. — Locote
nentul în retragere (Iar nu activ, cum s'a scris) Dr. Vic
tor Chirilă, actualmente candidat de advocat în Huedin, 
comitatul Cojognci, nu a luat parte la adunare, prin ur
mare nu a fost nici arestat. Neînţelegerea provenea de 
acolo, că Dr. Chirllă închlriase odaie in acelaş hotel în 
curtea căruia se ţinuse adunarea. Dânsul trecând prin 
mulţime, spre a ajunge în odaie, a lost somat de jan
darmi să se legitimeze, şl dânsul s'a legitimat. Dr. Chi
rllă este şi conducătorul unei întreprinderi comerciale 
româneşti în Huedin, şi venise la Alba-Iulia pentru a se 
înţelege cu fruntaşii români, In chestii ce priveau între
prinderea. Ca fost locotenent activ, îmbracă uniforma cu 
ocazii solemne având a face vizite. Nu e adevărată 
ştirea, că îmbrăcase cu Intenţii demonstrative uniforma, 
deoarece, cum spusesem, nici nu venise pentru adunare. 

B . B . 

Blaj. — „Unirea" de azi aduce ştirea, că şcoala nor
mală pentru femei (preparandie) ce se va deschide la 
toamnă In Lugoj, va primi elevele iară deosebire de 
coniesiunel 

înarmarea Saşilor. 

Mercurea. — Sunt adevărate cele scrise despre Saşii 
din comitatul Sibiiului. La noi în fiecare sărbătoare se 
fac exerciţii cu feciorii de saşi, având toti puşti Manli-
cher, iar patru delà capetele plutoanelor au şi baionete. 
Când fac exerciţii vin de-i instruiază şase soldaţi din 
armata comună. Românii de-ar tot cere, că aşa o cinste 
nu Ii se va face, deşi şi noi suntem un element mai bun 
în armată.... — B . N. 

Sibtiu. — Saşii disidenţi, sau verzi, cum îşi mai zic, 
de sub conducerea lui Rudolf Brandsch, au hotărît tipă
rirea unui ziar al lor, cu titlul Siebenbtirgisch Deutsche 
Tagespost. S'a înfiinţat spre acest scop o societate pe 
acţii, cu un capital de 75.000 coroane. In câteva zile ca
pitalul a fost semnat, ba s'a semnat chiar peste suma 
proiectată, şi a treia parte din capital s'a încasat. 

După Înmormântare. 

Budapesta. — „Esti Újság" tipăreşte cuvintele cu 
cari Teodor L. Kossuth, fratele lui Francise, a părăsit 
felix Hungária. Reproducem câteva propoziţii: „Să vin 
acasă? Dar de ce? Ca să-mi poruncească cum vreau? 
Să mă afişeze deasupra porţii, ca firmă, şi ei să hotă
rască cu cine pot sta de vorbă, cum au hotărît cine să 
vorbească la căpătâiul fratelui meu?.... N'o să las să-mi 
aducă acasă nici trupul neînsufleţit! Să mori în vitrină 
şi să fii înmromântat ca la un spectacol.... Una ca asta 
nu se poate face cu mine. Sunt un om neînsemnat; pot 
să-mi permit luxul oamenilor neînsemnaţi: n'are să-mi 
fie cadavrul o comedie de bâlciu, centrul îmbulzelilor 
pentru putere. Am să fac testament, şi cel dintâi punct 
va fi: ardeţi-mă, nu cumva să-mi poată aduce acasă 
trupul neînsufleţit; s'aducă numai o mână de cenuşă". 

Audienţe. 
Viena. — Ambasadorul austro-ungar la Bu

cureşti contele Ottokár Czernin, care a sosit 
ieri la Viena, a fost primit azi în audienţă parti
culară de către monarhul. După contele Czernin 
s'au prezentat în audienţă la monarhul ministrul 
de externe contele Berchtold, ministrul de răs-
boiu Krobatin şi şeful statului major al armatei 
austro-ungare baronul Conrad de Hötzendorf. 
Cu acesta din urmă monarhul s'a conzultat 
timp de o oră. Audienţelor li se atribuie o im
portantă foarte mare. 

Alegerea dlui A. C. Cuza. 
Iaşi. — La alegerile din colegiul al doHea 

ce au avut loc azi a fost ales profesorul A. C. 
Cuza. 

„Le Temps" despre România. 
Paris. — ,yLe Temps" comentând vizita lui 

Talaat-bey la Bucureşti şi rolul de mediatoare 
ce România a luat asupră-şi spune: „România 
urmând politica inaugurată atât de fericit anul 
trecut, aduce servicii însemnate naţiunilor bal
canice. Vizita apropiată a ţarului şi a dlui S a s -
sonow confirmă situaţia excepţională ce Româ
nia ocupă în politica Orientului. 

Povestea unei ştiri a zilei. 
Litografiatul semioficial din Viena „Korrespondenz 

Wilhelm" dă următoarea desminţire: 

„Un ziar românesc din patrie a publicat ştirea pe 
care a colorlt-o tendenţios că din 700 de rezervişti de 
naţionalitate română ai regimentului de infanterie 61, 
chemaţi la deprindere de arme, s'au prezentat numai 78. 
După cum ni se comunică din sursă bine Informată, 
ştirea e cu totul luată din aer. Rezerviştii de naţionali
tate română, cari au fost chemat! şl petrec In patrie 
s'au prezentat cu totli la deprindere de arme. Poate că 

motivul la publicarea acestei ştiri să-1 II dat Ivii 
dintre aproape 600 de rezervişti chemaţi mal nil 
500 petrec de prezent în străinătate". 

L a această desminţire ziarul „Neues Wiei 
Journal" face următorul comentar: 

Desminţirea semioficială constată în a 
noastră, întru câtva oficial, un fenomen canj 
potrivit să provoace cele mai mari îngrijii 
Litografiatul scrie, că un ziar românesc ap 
cat ştirea tendenţioasă, că din 700 de reztnl 
români delà regim. 61 , chemaţi la deprim) 
de arme, s'au prezentat numai 78. Fată CEÎ| 
ceasta litografiatul declară din sursă i 
tentă că ştirea e o scornitură luată din i 
deoarece toţi rezerviştii români cari 
ţară şi au fost chemaţi s'au prezentat cm 
la deprinderea de arme. Motivul acestei ştirij 
dat de sigur faptul, că dintre aproape! 
rezervişti mai mult de 500 au emigrat sip 
în străinătate. 

Această desminţire se îndreaptă im 
ziarului „Românul' din Arad. Mângăieiul 
toţi rezerviştii cari trăiesc în tară s'au prezea 
de fapt la serviciu de arme într'adevăr ek 
slabă faţă de faptul de-a dreptul constea 
că din 600 de rezervişti 500 au emigrat şi ai 
şi aşa s'au subiras delà obligamentul i 
Un regiment de infanterie are cam 5 ( 1 iii 
zervişti, şi calculând probabilitatea vom ajug 
la rezultatul că dintre rezerviştii délai 
tul 61 recrutat din Timişoara şi în 
au emigrat 83 procente. Rezultatul acestal| 
al chemărilor a provocat senzaţie penibilii 
ministerul de răsboiu. Ministrul de 
batin s'a dus încă în Jo ia Rusaliilor, seanl 
orele 9 în palatul ministerului de răsboiu,)T 
truca să vorbească prin telefon cu comandau 
tul corpului de armată din Timişoara. 

E caracterist ic pentru apariţia constatai 
regimentul 61 faptul că aci e vorba de erai 
cari nu s'au dus la1 America. Cea mai mard 
a dezertorilor trebuie căutaţi dincolo it\ 
nita română. Aceste stări neplăcute au o 
buit la faptul, că în cursul desbaterilor delj 
tionale din urmă mai mulţi au cerut forul 
Ardealului, iar conducerea armatei a I 
dislocarea trupelor anunţată Luni. 

(N. R. Constatăm fată cu desmintimi 
ficială a litografiatului vienez „WfflmE 
denz" şi fată cu comentarul ziarultà, 
Wiener Tagblatt" faptul foarte ciudat, ăi 
din chestie e atribuită ca o „scornitura i 
tioasă" redacţiei „Românului" deşi m i 
cu o zi înainte ca mare senzaţie într'u 
ghiar după care am înregistrat-o şi noii, 

Càpii de pe natură. 
(Moralul public). 

I. 
Ion Marcu îşi sorbea, fericit, halba de bere: 

toţi membrii consiliului de administraţie îi promi-
seră voturile. Nime nu l'a întrebat pe unde a hoi
nărit 3 ani încheiaţi, — ani din cari nu avea nici un 
atestat oficial. Domnilor membri le-a fost de-ajuns 
să-i vadă absolutorul şcoalei comerciale, ca să-1 
asigure despre reuşită. Iată, în sfârşit oameni ade
văraţi, cari pricep viaţa, cari înţeleg că, dacă ci
neva rămâne fără slujbă trei ani, nu o face aceasta 
din bunăvoinţa sa, ci silit de împrejurări şi, poate, 
de ciudăţeniile firei sale. 

Ion Marcu hoinărise, într'adevăr, trei ani prin 
Ardeal şi Ţara românească, dar nu silit de împre
jurări, ci de firea sa. In patru ani de slujbă îşi pu
se cevaj parale de-o parte şi îşi putu împlini o veche 
dorinţă, care nu-i dădea pace de când era student 
prin gimnaz. Dacă ar fi voit ar fi putut rămânea 
prim-contabil până la moarte la cea dintâi bancă 
unde servise; după ce-şi dădu aici dimisia, ar fi 
putut ajunge îndată prim-contabil la alte două 
bănci din vecinătate. 

Dar, acum, după trei ani când i se urase de hoi
nărit nu de alta, ci pentrucă nu mai avea o leţcae, 
mare-i fu mirarea când văzu cu ce bănuieli e primit 
în toate părţile. Până la urechile lui se strecurau 
unele păreri ale membrilor din consiliile de admi
nistraţie, la cari îşi înaintase cererile de-a fi primit 
în slujbă. ;. 

— De sigur l'au dat pe uşe, altfel ş'ar fi aflaţi 
până acum vr'un post. 

— A defraudat, cu siguranţă, nu bagi de seamă 
ce priviri rătăcite are? Se vede de-o poştă că nu-i 
e conştiinţa liniştită. 

— Trei ani să-i prăpădeşti aşa! Cine preţuieşte 
atât de prost timpul, cum va şti preţui banul? 

— II alegi, şi, la o lună te trezeşti c'o mare lip
să la casă!" 

Şi petiţiile lui fură rezolvite negativ. De două 
luni cutriera oraşele prin cari erau bănci cu vr'o 
slujbă liberă — căci acum nu mai punea mare preţ 
pe condiţia să fie prim-contabil, — până ce în ur
mă, l'a adus Dumnezeu în oraşul acesta mare şi 
bogat. 

Doamne, cât de preţios e un oraş mare! El 
schimbă pe oameni, creşte între zidurile sale ade
văraţi factori de cultură şi de progres, cari pricep 
viata, nu se opresc să facă observaţii lucrurilor de 
putină importantă, ci sunt preocupaţi de marile 
chestiuni vitale. Ce deosebire între un director de 
bancă din provinta şi unul dintr'un mare oraş. Com
parat cu acest din urmă, cel dintâi face impresia 
că numai acum se învaţă să umble. 

Aceste şi alte asemenea gânduri treceau prin 
capul lui Ion Marcu, în vreme ce-şi sorbea, fericit, 
halba de bere. 

Şi într'adevăr putea să fie fericit, deşi nu tre
cuse încă peste alegere, deşi chiar în vremea asta 
onoraţii membri ai consiliului de administraţie se 
adunau în sala de şedinţe. Toţi îi promiseră vo
tul, şi, deşi de putină vreme în oraş, Ion Marcu 
auzi spunându-se că pe cuvântul acestor domni te 

poţi bizui ca pe sfânta scriptură. Ceea cell 
şi mai tare pe Ion Marcu în convingerea cíui| 
face cu oameni într'adevăr culţi. 

Şedinţa s'ar fi putut începe dacăn'ari| 
domnul Lungu, membru în comitet şi tótod 
vocatul băncii. De multe ori şedinţele se {i 
a fi de faţă prezidentul sau viceprezlá 
lipsind advocatul Lungu, încă nu se 
una. La alte bănci ţiţina în jurul căreia sti:| 
intreg institutul e directorul, cum e şi f 
însă era advocatul, din simplu motiv că pê  
torul de acum el îl alesese. 

După ce domnii membri avură vreme 1 
să se impacienteze şi să cerce a-şi explicai 
feluri întârzierea domnului Lungu, în i 
se deschise larg şi cel aşteptat îşi făcu | 

— Scuzaţi'-mă, domnilor, pentru tai 
începu aşezându-se pe scaunul lui, „ii 

mea de data asta a fost foarte 
banca noastră". 

Tăcu un restimp, îşi şterse năduşea | 
faţa largă, de pe frunte. In salăseauziai 

— Nu putem alege pe Ion Marcu, zise i\ 
uşurat, răcorit par'că. 

Membrii se mişcară pe scaune, dar i ] 
nimic. Aşteptau să audă motivele, căci ( 
catului îi plăcea să enunţe mai întâi hotă 
mitetului în propoziţii lapidare şi numai|i| 
să le explice, niciodată nu le lăsa nemé 

— M'a reţinut un prieten, începu flţ] 
fesor din X. Din vorbă 'n vorbă, am i 
Marcu. II cunoaşte, i-a fost elev, şi, ine 
i-a furat tezele pentru examenul scripti 
maturitate. 
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Episcopul Gherlei despre înţelegerea 
ca Maghiarii. 

Mchspost" din Viena, începe o anchetă In chestia 
' hiat economic, asupra căruia vor avea să trateze 
' 'itiperea anului viitor ambele părţi ale monarhiei. 
' iu număr din zilele trecute, publică părerile conte-
« iMrissy, ale episcopului român Dr. Vasile Hosszú, 
U i contelui Károlyi. Episcopul delà Gherla prinde o-
l j úwtru a se declara asupra ocardului româno-ma-
* a, ie pie memorie.... Dăm articolul fără scurtări si 
I imentar. Dacă un episcop român, care trece cx 
! \k bärbat moderat în politică, vorbeşte aşa, — 

Vii vorbim noi? 

» 0 încheiere pe uşor a acordului economic, 
* iwi 1917 atârnă întâi şi întâi de grafia pro-
* ifri, delà care, după anii de reflux agrar, 
I u&eptăm la ani de roadă mănoasă şi de bu-
I tere obştească. Nimic nu poate face pe om 
*: B împăciuitor, decât mulţămirea economică. 
j* mia este şi va rămâne un stat agrar, în ur-
'%iistina(iei sale naturale. Astfel recolta bu

fii care ne împărtăşeşte provedinta, este un 
m decisiv în toate întocmirile noastre éco
rne şi politice. Bineînţeles, că o politică bine 
mită, nu poate aştepta toate delà provedinta. 

y Muie să lucreze din răsputeri, ca poporul, 
i atitudinile lui culturale şi economice, prin 
•imnistraţie dreaptă, prin o justifie imparţială, 

i, à raporturi sănătoase în toată privinfa să su-
wti pe uşor disgrafia sorfii, să primească 
menta cu nenorocirile, şi să scoată profl-
icelmai mare posibil din binecuvântările pro-
«&(«'. Popoarele nedreptăţite în cultură, a 
for progrese economice sunt înăbuşite prin 
sortările nenorocite din viafa de stat, nu trag 
k,nicidin cele mai mănoase recolte. Căci po
ráé bătute de nenoroc, aruncate în braţele 
Mdejdii se demoralizează prin însăşi neno-
<úm lor şi pe urmă pot fi împinse uşor de 
ttetenul intereselor reale, pe terenul politicei 
ÉÉe, frazeologe, atât în privinfa socială cât 
in privinţa politică. 
kadar, condiţia unei deslegări fecunde a 

tmiM economic cu Austria, va fi, pe lângă 
lé provedinfei o politică de guvernament, 

" pentra popor. Statul existând odată de 
popoarelor, şi popoarele vor exista pen-

istot, şi aşa fiind, ideea monarhică se va des-
din interesele popoarelor. Organizaţia de 

ÄT UNGAR (Staatswesen) are doar cel mai înalt 
iees, de-a crea baze neclintite pentru puterea 

I ntntm autoritatea Monarhiei. 
hterea şi autoritatea, ce aminteam, sunt 

foi condiţionate de statornicia aranjamentelor 

I membru mai în vârstă îşi permise să râdă 
|i si zică: 

•Bine i-a făcut! Domnii profesori prea chinu
ita pe bieţii elevi. 

Advocatul se întunecă la fată şi nu era plăcut 
livezi obrajii lui deveniţi pământii, cari, aşa, pa
lmi si mai mari. 

I pare foarte rău că dai aşa de putină im-
I unui fapt atât de grav, începu advocatul, 

limaiînvrednicindu-1 de-o singură privire pe cu
ratorul bătrân. Dumneavoastră, domnilor, pri
pii ce primejdios e să angajezi în serviciul unei 
lidiinom cu astfel de aplicări. 

Dar, pentru Dzeu, domnule Lungu, începu 
[Uránul, am auzit şi eu de întâmplarea asta, dar 
[ii fost decât o glumă, un rămăşag. Marcu a câ
ta! rămăşagul: un butoiu de bere Atâta tot. El 
•tfost cel mai isteţ. După cât am auzit butoiul l'a 

t chiar un coleg al profesorului, şi, după cât 
| i , Marcu n'a avut nici o lipsă să fure tezele, era 

d mai bun student. 
• Cel mai isteţ, adevărat, răspunse advocatul, 

[tocredeţi-mă pe mine, oamenii aceştia sunt pri-
Ljdiosi când sunt în slujba vre-unei bănci. Ce-ar 
Ilde pildă, dacă, tot dintr'un rămăşag, ar fura din 

.1 nostru câteva mii, nu de alta dar ca 
|W arate isteţimea? Cum? Dar, pe lângă asta, e 
|b tânăr cu moravuri stricate. Cât ce-1 vom angaja, 

economice în monarhie. (Cui i se îmbie aceasta 
sfoară dulce pe sub nas? N. Red.) Cu deosebire 
în Ungaria, cât vor fi mai sănătoase raporturile 
economice, atât va scădea opozifia fafä de nece
sităţile monarhiei. Ştiut este doar, că sarcinile 
de mare putere par cu totul naturale popoarelor 
mulţumite economiceşte, pe când aceleaşi sar
cini, puse pe umerii unui popor slăbit, vor de
ştepta sensaţia dureroasă a nedreptăţii. 

Iar când se vorbeşte de popoare multămite, 
este a se înţelege numai mulfămirea culturală 
şi economică (?) Un popor, care e smuls din so
lul culturel lui proprii, căruia i se răpeşte indi
vidualitatea, — nu poate ajunge nici la progrese 
economice. Naţiunea unitară ungară, politică, 
stabilită în legea naţionalităţilor ca un postulat 
de căpetenie, şi pe care naţionalităţile trebuie şl 
voesc (?) să o respecte, nu-i iertat nici când să 
fie interpretată şi ca unitate etnică, şi ca unitate 
a limbei. Căci cultură este numai aceia, ce isvo-
reşte şi creşte liber din sufletul poporului. Po
poarele iprefacute în „Kanonenfutter" al unei 
culturi de silă, sunt perdute nu numai pentru ele 
însele, dar şi pentru statul întreg. 

Intenţiile frumoase din partea contelui Tisza, 
de-a intra pe terenul împăcării cu naţionalităţile, 
au evocat un ecou de simpatie, la noi, la epis-
copi, deoarece noi salutăm cu bucurie orice (?) 
pas, care ne apropie de înţelegere şi de pace. 
Câtă vreme însă instituţiile statului, bunăoară 
unele dispoziţii (numai?) din legea electorală, 
pot primi o interpretafie, în sensul căreia sco
pul final al politicei de naţionalitate nu este uni
tatea politică a statului ungar, recunoscută de 
toată lumea, ci s toarcerea unei unităţi etnice, — 
indispoziţia şi bănuielile bărbaţilor cari diri-
guesc politica românească, se pot înţelege, (sub
linierile sunt ale autorului. Red), şi se poate în
ţelege şi curmarea tratativelor. Mai cu seamă 
examenul electoral din noua lege, poate fi ex
ploatat de reavoinţa organelor subalterne în aşa 
fel, ca drepturile politice ale cetăţenilor de na
ţionalitate română să fie pururea primejduite. 

Dacă se vrea deci împăcarea, trebuie să eli-
mineze amândouă părţile momentele ce nutresc 
discordia. Maghiarii, ca cei mai tari, au să des
chidă curentul de împăcare, pe toate terenele 
vieţii publice, astfel şi în presa lor, dar tot aşa 
au să ocolească şi Românii din Ungaria orice 
ar putea da prilej la neînţelegeri. Pacea asta 
ne va da apoi puteri, de-a satisface datorinţel 
noastre de onoare, fată de corpul ofiţeresc, asl-

gurându-i o situaţie materială, în care îşi poate 
vedea fără griji de înălţătoarea-i chemare. Da
că s'au ivit antagonisme în trecut, pricina a fost 
neclintita şi tradiţionala credinţă a românismului 
cătră idea dinastică. Dar acum — incontestabil că 
la cele mai călduroase străduinţi ale contelui 
Tisza, — s'a întărit şi la Maghiari convingerea că 
pentru maghiarism este asemenea o chestie de 
viaţă cooperarea armonică cu dinastia (subli
marea originală. Red.). Aşadar şi cele din urmă 
puncte de ciocnire sunt acum suprimate, şi dacă 
toate popoarele Ungariei, călăuzite de duhul 
păcii, se vor uni în gândul dinastic şi vor întinde 
popoarelor austriace mâna spre a munci îm
preună, atunci va răsări în Ungaria o nouă şl 
mai bună viaţă, un elan economic, şi se va zice 
despre Ungaria ce se zice despre Belgia: bogată 
ţară, fericită ţară! Iar o Ungarie tare şi mare 
economiceşte, este şi pentru Monarhie un In
teres de extremă vitalitate. 

Pentru „Gazeta" 
şi pentra „Luceafărul". 

„Gazeta Transilvaniei" ne face cap de pri
cină, alături de presa budapestană, pentru scri
soarea celor 20 de subofiţeri, gata a sări în aju
torul fraţilor români măcelăriţi în Epir. Con
fratele ne face reclamagii. Va să zică ar fi să 
ne certăm. 

Decât, vremea certurilor a trecut. Răspun
dem cu deplină lipsă de patimă, mai ales de 
patimă măruntă, întrebărilor, ce ne pune „Ga
zeta". 

Pentru ce atâta tărăboi, cu o scrisoare apo
crifă? Pentrucă nu aveam de unde să ştim că 
e apocrifă, şi, pe urmă, pentrucă ziarul nostru 
i-a dat cu totul altă semnificaţie, decât i-a dat 
presa înduşmănită cu noi. Cetiţi încă odată co
mentarii!, de care a fost însoţită scrisoarea. 
Din acela nu poate scoate nimenea, om cu in
tenţii corecte dacă e, altceva decât un cald 
entuziasm de frate pentru frate. Intenţiile po
litice erau cu totul eliminate din rândurile, ce 
au făcut atâta zarvă. 

Evenimentele desfăşurate de atunci în lu
mea mare, par a confirma şl ele sentimentele 
tălmăcite în comeniarul nostru. In ori ce mi
nut se poate întâmpla, ca însaş monarhia, în-
suş ministrul Krobatin, la care se făcea apel în 
scrisoare, să trimită, regimentele noastre în a-
părarea Albanii. De ce ar fl crimă sprijinul 
nostru, pe care l'am acordat unei Idei, ce este 
în prag de a fi realbată de conducătorii mo
narhiei? 

întrebăm şi noi ceva : nu era oare mai con-
frătească faptă să se fi luat din ziarul nostru de
claraţia despre caracterul apocrif al scrisorii, 

cât ce va ajunge la parale, are să-şi aducă o femeie, 
pe care nici profesorul nu ştie în ce oraş a lăsat-o, 
dar care de sigur există şi-1 însoţeşte pretutin-
denea. 

— Noi nu suntem puşi să apărăm moralul tine
rilor, zise iar bătrânul, care singur cuteza să-i stee 
fată advocatului. 

— Nu, dar cum te vei simţi Dta când va veni 
să-ti facă vizita un astfel de om? Hm? 

— De altfel poate să fie numai un svon, spuse 
bătrânul. 

Şi într'adevăr era numai un svon; adevărul era 
c'o domnişoară din oraşul unde-şi făcuse Marcu 
studiile, fugi cu el, dar la o săptămână părinţii o 
aduseră acasă. Era mândru tânăr, Ion Marcu! 

— Nu vreau să ştiu de-i svon ori ba, răcni advo
catul, şi de altfel trebuie să-mi mărturisesc con
vingerea ce-o am de mult: Dumneata nu te mai 
interesezi de afacerile băncii. 

După cuvintele acestea şedinţa se sfârşi cu
rând. Ion Marcu nu fu ales contabil, şi, cum nu era 
alt candidat, postul de contabil rămase deocam
dată neumplut. , 

II. 
Delà şedinţă advocatul Lungu merse de-a drep

tul acasă. După cum bănuia, Pavel Roşu, un ţă
ran cât un munte, îl aştepta. 

— Bună ziua, Măria ta, zise ţăranul ridicân-
du-se de pe treptele de piatră. 

— Ei bine, Pavele, ne-am înţeles? 
— Opt sute, Măria ta, mai mult nu pot După 

cum vedeţi am mai pus două sute. 
— Dacă nu poti Ui vindem la tobă averea. Miia 

'ncoace, şi-o intabulăm pe nevastă-ta, până ce nu 
ţi-e scadentă rata din Iunie. 

Pavel ar fi vrut să mai cerce doar' îl va lăsa 
mai lesne. Dar băgă de seamă că advocatului, a^ 
stăzi, nu-i sunt oile acasă. Şi, într'adevăr, rezi
stenta bătrânului membru din comitet îl enervase 
în măsură neobişnuită. 

Ţăranul desfăcu o pungă şi-i numără zece bi
lete de câte-o sută . 

— Bagă de seamă, Pavele, îi zise Lungu, dato
ria de 3000 cor. ti-am dat-o delà bancă pe barba ta, 
pe cinstea ta, nu ne-am intabulat pe avere. Dacă nu 
plăteşti legea-ti va rade barba. Lucrul de căpetenie 
însă e, că moşia, intabulată pe femeie, nime nu 
ţi-o poate lua. 

Ţăranul îl părăsi foarte repede. Avea să mear
gă la alt advocat care avea să mijlocească întabu-
larea. Lungu nu se putea amesteca într'o afacere 
aşa de necurată. 

Pavel Roşu, om bogat, împrumută numai pe is
călitura lui trei mii de coroane; nime nu-i ceru gi-
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în loc de-a tcproduce ştirea din „Keleti Érte
sítő"? Noi am făcut declaraţia, îndată ce con
statasem că am Jost tedusi, mult înainte de vi
zita la reiictie a ttîruiM'iui ministrului de răs-
boi. Acest trimis, vice-colonelul Hegedűs a con
statat el însuş dealtfel numai decât că e o ini-
stificaţie la mijloc, şi cazul nu merită atenţie 
deosebită. 

Să lăsăm dar, confraţilor, acuzele. Ar fi şi 
nu ştiu cum, să ne certăm noi între noi, în vre
me ce alţii hotărăsc fuzionarea noastră.... 

* 
Pentru „Luceafărul" avem cuvinte mai pu

ţine. „Luceafărul" declară singur (într'un nu
măr precedent, în care era vorba despre pro
cesul pentru libertatea credinţei în Sătmar pe 
care-1 dăduse gata în zece rânduri...) că nu 
face politică. Nu putem deci nici noi să conside
răm de altceva cele două pagini, dedicate co
mitetului national şi ziarului nostru, decât de 
hărţuială. Şi să ne spună cineva: ce rost are 
să arătăm lumei româneşti, care din noi e mai 
meşter în a se hărtui? 

A căuta şi a găsi tandurele în ochii altuia, 
nu e nici critică, nu e nici politică, nu e nici în
demn spre fapte mai bune. Este cel mult un 
prilej îmbiat contelui Tisza, sau altui neconte, 
de a încerca noui tratative, mai cu succes, de
cât cu cei ce, bazaţi pe desăvârşita solidari
tate naţională, au refuzat osul de ros, ţinut In 
o mână, pe când cealaltă mână se întindea spre 
paloş. 

Scriitorul „însemnărilor" delà „L." are ver
vă. De ce nu o întrebuinţează mai curând în 
iolosul adunărilor poporale şi a celorlalte miş
cări sănătoase, ce s'au pornit Ia noi în vremea 
din urmă? De ce nu agită chestia cooperaţilor, 
lăsate în grija „Astrei" din a cărei sevă se nu
treşte în definitiv şi „Luceafărul"? 

Cine ar putea să le îndeplinească toate, câte 
sunt de făcut? Nici comitetul national, nici zia
rul nostru, nu au pretins monopol de muncă 
pentru cultura sau politica românească. Si 
„Gazeta" şl „Luceafărul" au deplină voie, să 
isprăvească ele, tot ce noi nu putem, sau nu 
suntem în stare să isprăvim. 

Oferim gazetiştilor şi luceferiştllor chiar 
şi coloanele noastre spre acest scop... 

ranti, — era omul cel mai gazdă şi mai cinstit din 
satul vecin. Cele trei mii le cheltui într'o tăietură, şi, 
din lemnele vândute nu-şi mai văzu niciodată ba
nii. Lungu aflase de nenorocirea lui şi începu să-i 
dea târcoale. Ţăranul, la început, nici nu voi să 
audă de aşa ceva: să-şi transcrie averea pe ne
vastă, şi, neplătind băncii, el să ajungă în temniţă. 
Dar Lungu nu-1 slăbi din sfaturi binevoitoare şi în 
urmă ghiavolul din advocat trecu şi în ţăran. 

După ce se duse Pavel Roşu, advocatul se puse 
la masă, luă condeiul şi scrise: 

„Dragă, 
Dacă nu m'al crezut pân' acuma ş'ai fost supă

rată pe mine, cred că, primind plicul acesta, o să 
te încredinţezi că nu te-am minţit: n'am avut ba
nii de lipsă. Aici alăturat, ai suma întreagă: una 
mie coroane. Nu-ţi poţi face idee cât de mult do
resc să te văd. De trei zile de când mi-ai închis 
uşa, am crezut că înebunesc. Nevastă-mea a vrut 
chiar să cheme pe doctorul, dar n'am lăsat-o. Ştiu 
eu cine e doctorul meu. La revedere pe seară. 
Ori nu se poate azi? S'a întors al tău din X ? Răs-
punde-mi nesmintit cu servitorul ce-ţi aduce acest 
plic. Al tău Emanoil". 

A doua zi Ion Marcu părăsia oraşul. Tot dru
mul se ruga de Dumnezeu să-1 ducă între oameni 
mai puţin virtuoşi, cu mai puţină morală, decât 
acei pe cari i-a cunoscut până acum. 

I. Agârbiceanu. 

ANUNŢURI 
SB PRIMESC CU PREŢURI 
MODERATE LA ADMINISTRA-

ŢIA ACESTUI ZIAR. 
= = = = = TELEFON> 750. = 

Fortificarea Transilvaniei. 
(In lumină strategică.) 

„Pester Lloyd" aduce în numărul său delà 
31 Mai n. un articol sub titlul de sus, din care 
redăm următorul pasa j : 

„Monarhia noastră este pregătită pentru 
toate evenimentele în direcţiunea nordică, nord-
vestică şi sud-vestică. Părţile, cari zac după a-
ceste regiuni (Transilvania şi Banatul) sunt a-
părate numai încâtva de Carpaţi şi de Dunăre. 
Cu toată această barieră strategică naturală, 
în cazul unui conflict cu Rusia — când atât R o 
mânia cât şi Serbia s'ar pune pe partea ei — 
aceasta lăture enorm de lungă la frontierele 
Monarhiei ar trebui să fie apărată prin forţe 
vii, prin ceeace evident s'ar slăbi puterile, cari 
ar trebui să opereze în părţile cele mai expuse 
din Nord. 

Un scut defensiv faţă de graniţele sârbeşti 
n'ar face atâtea greutăţi, avându-se numai în 
vedere fortificarea Orşovei. 

Mai puţin favorabilă se prezintă situaţia noa
stră faţă cu România. 

Apărarea Transilvaniei, care este cuprinsă 
atât în est cât şi în sud de România, nu este 
uşoară. 

Din România duc în Transilvania peste Car
paţi nouă drumuri bine, ce se pot folosi chiar 
şi de trupe mai mari: 1. Valea-Jiului; 2. Pasul 
delà Turnu-Roşu; 3. Branul ; 4. Satulung; 5. 
Boza ; 6. Oituz; 7. Ghimeş; 9. Tulgeş. Mai de
parte duc trei linii ferate principale: 1. Râmnic-
Sibiiu; 2. Bucureş tnBraşov; 3. Ocina-Ghimeş. 
O trasă duce peste Piatra până la pasul Tul-
gheşului, o linie de ramificaţie delà Ocina până 
la pasul Oituzului, şi în fine o linie delà Filiaşiu 
spre Petroşeni. Va să zică toate trei merg până 
nemijlocit la graniţa Transilvaniei. încă două 
perechi de şine (peste Târgovişte şi Câmpulung) 
mai vin aproape de păsurile delà Bran şi Timiş. 

Toate aceste linii ferate mai sunt legate în
tre ele cu o pereche de şine care merge paralel 
cu frontiera si constitue o foarte bună linie de 
rocadă*) (Craiova-Piteşti-Ploeşti-Buzeu - F o c 
şani-Valea Şiretului). Toate liniile ferate, cari 
merg până la frontiere — abstrăgând de o mini
mală importanţă locală — servesc exclusiv sco
puri strategice. 

Armata română e în stare prin urmare ca pe 
o circumferinţă de 400 chilometri (între Pet ro
şeni şi Tulgheş) să ajungă pe 17 căi de comu
nicaţie (marş pedestru combinat cu transporturi 
de tren) până la frontieră şi să treacă graniţa 
prin nouă puncte. 

Afară de aceste căi şi linii ferate, mai duc 
câteva drumuri şi peste Carpaţi, cari însă nu 
pot veni în combinaţie pentru forţe mai mari de 
trupe, în special pentru artilerie, cavalerie şi 
serviciu de tren. 
. ,L.-Jßdßl E ?ßfi yr, m m? un hnostfoio birr mro m 

Cea mai însemnată direcţie de atac din par
tea României merge spre Braşov. Deoparte fiind
că între Bodzafalu şi Bran e un teren de 65 
chilometri, în care se întâlnesc patru drumuri 
excelente convergente la Braşov ; pe urmă fiind
că trece peste graniţă o pereche de şine; iar 
până la frontieră duc două perechi de şine. De 
altă parte, fiindcă cea mai uşoară şi mai scurtă 
legătură a Transilvaniei cu Bucureştii trece pe
ste acest teritor. Iar fiindcă Bucureştii sunt nu-
niai 120 de chilometri departe de Braşov, va 
să zică 5 până 6 zile de marş, e natural că R o 
mânia va pune în direcţia aceasta forţe mari 
de armată chiar în interesul apărării capitalei 
proprii. 

Cealaltă linie principală merge prin valea 
Oltului spre Sibiiu. 

In scopul unei apărări a Transilvaniei în pri
ma linie vor trebui considerate aceste două di
recţiuni". 

*) Adică de mutare a trupelor de pe o linie pe 
alta ca pe câmpul de şac figurile. (N. trad.) 

Scrisoare din Beiaş. 
O retragere neesplicabilă. — Festivităţi M 

lare. — Examenul alegătorilor. 
Beiuş, 3 Iunie. 

E un an şi mai bine, de când Senin n'a mai 
dat nici un semn de viaţă. S 'a retras, fără nia 
un sgomot de pe arena publică, căutându-si, 
poate, în tihnă de afacerile lui duhovniceşti, în
tr'un sătuleţ, cu frumoase prospecte de înain
tare. Prietenii Iui înzădar au insistat să revit 
iarăş la vechia-i îndeletnicire, el a rămaşii 
toate nepăsător şi rece. Dar Beiuşul nu poate! 
fără cronicarul său. S e petrec lucruri şi fapte, 
bune şi rele, care cer să fie trecute la răvaş. 
Acest motiv mă îndeamnă să iau eu moştenuci 
lui Senin, năsuindu-mă să-1 copiez în stil si 
vorbă ş i formă şi în prinderea ideilor. 

Că voi isbuti? Nu ştiu! Dar poate ntípo
menesc, că blândul Senin, văzând cât de rău ii 
chivernisesc moştenirea, va prinde chief săw 
scrie câte odată, dând ghionturi celor n e * 
maţi şi ridicând în slavă pe cei drepţi. Cà-i 
straşnic, câte odată! V'aduceti aminte decazi, 
când Costache Pavel , bunul lui prieten, s'a in-
cumetat să tragă brazdă în ogorul lui senin, 
ce mai grăpătură i-a făcut! 

După aceste note introductive şi pline de 
sfială, las să urmeze modesta mea scrisoare, 

Am fost şi eu la serbările aranjate Ia liceul 
român pentru pomenirea episcopului Mihail Pa
vel. E o serbare, care în tot anul trece pestt 
cadrele unei festivităţi şcolare, prin programul 
îngrijit şi bucăţile alese. însemnătatea zilei avu
sese acum un aspect mai sărbătoresc şi 
împrejurarea, că tot atunci a fost şi revederea 
tinerilor, cari mai nainte cu 10 ani au absolvai 
la liceul din Beiuş . Şi conducătorul artistica! 
festivităţii era unul dintre acei elevi de 
nioara, azi profesorul Francise Hubic, un c 
pozitor de viitor şi un foarte sârguincios armo
nizator al cântecelor poporale din Bihor. Ni 
esagerez, dacă afirm, că mult public venise ex
clusiv să asculte noile lui compoziţii de cot, 
Psalmul 90, cor mixt a fost de o putere fascină-
toare. Nu cred, să fi fost nici unul între noi,cart 
să nu simtă fiorii unei emoţii puternice sub pre-, 
siunea acestei minunate cântări, conduse de di-1 
baciul profesor Ioan Buşi ta , fostul maestru al| 
compozitorului, cărora li s'au făcut ovaţii, 

Cântecele bihorene ale lui Hubic au pro 
o însufleţire sănătoasă. Adevărat că armoniza-1 
rea plină de duioşie merita un text mai 
banal şi primitiv, decât cel întrebuinţat. Sit 
în poesia poporului bihorean şi texte deofrnif 
sete clasică. 

Discursul festiv la ţinut profesorul de re-l 
ligie, Ioan Georgescu, de fel din satul Sad. Ou 
nou, idei nouă. Şi o achiziţie bună pentru liceul I 
nostru românesc. In o românească, curgătoare, 
aleasă, a desvoltat idei şi păreri, ce nu s'au mat | 
rostit, cu atâta hotărâre şi putere convingătoare 
de un profesor de aici. Discursul a culminat in á 
idei, ca nutrindu-ne din faptele mari ale ira-
laşilor noştri, să căutăm a primi numai o educa-1 
ţie creşt inească şi românească, căci aceste doail 
sunt pentru noi una şi nedespărţită. E un dis-I 
curs, ce merită să fie cetit şi de publicul din á j 
ră.Atmosfera înviorătoare şi sănătoasă,incarejj 
crescut acest tânăr profesor, să ne fie şi i 
de folos! 

Restul programului s'a mântuit cu recii| 
şi cu câ teva bucăţi de orchestră. 

Mi-ar plăcea să cunosc statistica tuturori»| 
lor ce s'au supus examenului de „capacitalej 
după noua lege electorală în diferite cercii 
pretoriaié. F a c pariu, c ă cu toate că cercul pre-1 
lorial al Beiuşului dă 9 0 % analfabeţi totuşijtl 
decând după numărul celor ce s'au prezentali| 
examen, de nu va fi primul, la tot cazul i 
primele. Ţăranii au manifestat un interes d* 
sebit faţă de examene, iar comisiile exami* 
toare, fie spre lauda şi cinstea protopretonl 
Wertheimstein, multă bunăvoinţă fată de j 
rani. S'au prezentat 950 de inşi şi au fost r» 
pinşi numai 16. 

Am ţinut să remarc aceasta impre|u 
pentru a da tributul de recunoştinţă tutu 
lor ce se cuvine. O lege fie cât de rea, í 
cu bună voinţă, va aduce mult folos, si ia" 
lege cât de bună, închepută pe mâna < 
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ăcitori, nu va produce roade binefăcă-

în scrisoarea de fată! Lăsând altele 
Jiraieze în cazul, când fostul Senin, n'a lăsa 

:pe S e n i n i i . 

tesul Hámory—Mladin. 
unul corteş. — Comersant român 

Kla sapă de lemn. — Din moravurile ad-
ratíve şi corupţiunile electorale. 

H a început, înaintea curţii cu juraţi din 
pertractarea procesului intentat comer-

li român din Curtici, Nicolae Mladin, care 
Ia viata deputatului Hámory, după 

K este cunoscut. Un deputat maghiar şi 
proprietar s_tă fată în fată cu un om care 

le zile şi-a prăpădit averea frumoasă fă-
propagandă electorală în modul bine eu-

ut la noi şi împlinind întru toate ordinele 
sas - iar când s'a văzut ruinat materiall-

şi respins de „binevoitorul" său de mai 
a ridicat arma împotriva lui. Deputatul 
a fost rănit grav, mai poartă şi azi un 

It in spate, altcum s'a vindecat pe deplin 
m delà atentatorul astăzi insolvent, 100 
r.cheltuieli avute în sanator. Nicolae Mladin 
nom înfrânt, pe care năcazurile, mizeria de 
Ä Si temniţa l-au făcut alb ca un moşneag, 
fată de acest proces publicul a manifestat 
rai viu interes, întrucât cu drept cuvânt s'a 
bt — ceeace s'a şi dovedit ulterior — să 
la iveală multe fapte negre din beciurile 

administrative. Actualmente procesul 
curgere şi probabil va ţinea până pe Du-

Desbaterile 
ut Ieri dimineaţă, ori mai bine zis era 

keapă, căci din cauza absentei alor trei ju-
abia la amiazi s'a procedat la sortirea c e -
patrusprezece inşi, cari sunt chemaţi să pro-
iţe sentinţa în această afacere. Printre ei e 
pral român dl Dr. Silviu Păscuţiu, advocat 
Boroşineu. 

Preşedintele curţii cu juri e Iosif Bittó, jude-
li votanţi Victor Lehrmann şi Al. Rot târ , 
Bjor Dénes Marócza. Apărătorii lui Mladin 

ii advocaţi Dr. lustinMarşieu şi Dr. Se-
kka, iar ai lui Hámory sunt Dr. Friedrich 
şi Ladislau Lányi. Tălmaci dl Dr. Cor

éen. 
laterile încep cu 

faslunea Iul Mladin 
fee om de 54 ani cu familie (are cinci copii), 
limai fost pedepsit. 
thtstiintele: Te simţi vinovat? 
|toíüi: încă nu ştiu... 

»i Mladin istoriseşte pe larg cum a făcut 
iută cu Hámory, care i s'a arătat tot mai 

oltor şi intim, până ce într'o zi 1-a strâns 
„Uite frate, ajută-mă şi d-ta, cum te-am 

it ea, căci altcum nu-ti mai girez poliţele". 
consta în aceea ca Mladin să-şi pu-

ffaişma la dispoziţia sătenilor, la alegeri 
îmsntare şi alte schimbări de persoane în 

Iraţia comunei, unde locueşte şi Măria 
Nagyságos ur") Hámory. L a răspunsul 

adin că nu va putea agita poporul, de
lii explică: „Las ' că agită banul meu!" 
lia Ta, pe bani poţi cumpăra şi tată, cum 

— i-a răspuns Mladin şi din ziua 
iau fost nedespărţiţi. Mai întâi a fost dat 
I notarul din comună şi ales în locul lui 
tplac; aceasta I-a costat pe Mladin multă 
idarmai ales mulţi bani, cari în parte i-au 

uiţi. Atunci Hámory 1-a felicitat şi în

curajat : „Mai stai puţin, abia am alungat ser
vitorul, acum trebuie alungat stăpânul". Ş i în 
acelaş mod: cu bani beutură, demonstraţii şi 
deputatiuni a fost trântită o societate de ajutor 
din Curtici, în locul căreia Hámory a înfiinţat o 
bancă a lui personală, astfel a mai fost înfiin
ţată în sat şcoală de stat tot aşa s'au făcut alege
rile parlamentare şi comunale. Iar când se ducea 
Mladin cu nota rachiului şi papricaşurilor, Mă
ria S a îi iscălea o poliţă şi îl amâna, până în 
cele din urmă ameninţa falimentul. Creditorii 
au acordat moratoriu, Hámory însă Ia toate 
rugămintele lui Mladin nu a cedat ba într'o zi 
1-a şi dat afară pe uşă. Comersantul în stare 
bună mai înainte şi-a vândut pe rând casele, 
ajunsese într'o stare desperată, abia avea fami
lia ce să mănânce. într'o astfel de stare sufle
tească 1-a î i tâmpinat într'o zi pe deputatul Há
mory, a scos arma şi a tras... Apoi s'a dus acasă, 
şi-a luat rămas bun delà familie şi s'a predat 
politiei... 

Această tragedie şi-a povestit-o Mladin mai 
bine de o oră, cu glasul stâns, ici-colo înecân-
du-I plânsul şi întrerupt de preşedinte. Iar de 
încheiere dl preşedinte îi reflectează, că tot ce 
a spus e o poveste. 

Ce spune Hámory? 
Ieri după ameazi a venit la rând deputatul 

Hámory, care spune mai întâi actul atentatului, 
inzistând că a fost premeditat. Afirmă că fami
lia Mladin „înnoată în binefacerile lui", pentru 
aceea totuş încerca să-1 şi înşale, până în cele 
din urmă li s'a înfundat. Recunoaşte că s'au fă
cut la alegeri cheltuieli constituţionale („alkot
mányos költségek") în crâşma lui Mladin, cam 
30.000 coroane, cari însă le-a plătit toate. Ceeace 
s'a întâmplat cu notarul, banca, şcoala de stat 
etc., acestea au fost după voinţa poporului. Há
mory explică apoi amănunţit noţiunea creditu
lui, făcând aspru rechizitoriu familiei Mladin, 
că a fost uşuratecă. Vorbirea lui avântată, care 
trădează multe cunoştinţe, e ascultată în tăcere 
de dl preeşdinte şi dnii juraţi. Idila a luat sfârşit 
numai când dl deputat, după terminarea fasiu-
nei, a fost luat la interogator de dl Dr. I. Mar-
şieu, advocatul lui Mladin. 

Dl Dr. Marşieu îl contrazice şi demonstrează 
cu propriile-i declaraţii că familia Mladin a fost 
în stare bună şi s'a ruinat numai de când a in
trat în legătură cu Hámory, ceeace fireşte pro
voacă multe 

incidente : 
Dl Dr. Marşieu îi pune mai multe întrebări 

la cari Hámory răspunde evasiv, ori le califică 
de „prostii şi minciuni", ceeace provoacă pro
testarea dlui Dr. Marşieu şi intervenţia preşe
dintelui, care-l îndrumă totodată şi pe apărător 
să pună întrebări directe la obiect. 

Dr. Marşieu: M ă rog, trebuie să-1 întreb cu 
deamănuntul, c a în urmă să dovedesc că Mladin 
plătea 2 5 % interese, cari au incurs în buzuna
rul martorului. Dacă nu-i convine, să nu-mi răs
pundă! 

Apoi continuă cu întrebările: Drept e că a 
agitat poporul? (— Nu!)... că a trimis deputaţii 
de oameni etc.? Datu-li-s'a alegătorilor niţel 
papricaş, rachiu, bani de drum? (Ilaritate). Zi
ceai că (româneşte) : Eu plătesc! 

Hámory: Nu vorbesc rumunieşte („rumu-
nyul") ! 

Dr. Marşieu: B a vorbeşti şi rumunieşte când 
ai trebuinţă!... 

In mijlocul încrucişărilor de întrebări, cari 
evident eşofează pe dl deputat, preşedintele sus
pendă desbaterile cari s'au continuat astăzi. 
Acum nu se mai permite să se pună întrebări 
directe martorului, ci numai prin intermediarul 
preşedintelui; dreptaceea Hámory se... clarifică 
repede şi urmează 

fasiunea martorilor, 
care probabil va ţinea şi mâne, Vineri, ziua în
treagă. 

Dintre martorii cari au fasionat astăzi, 
moaşa din Curtici, care 1-a văzut pe Mladin îna
inte de a comite atentatul, spune că nu era agi
tat. Birjarul deputatului, care 1-a văzut pe Mla
din tocmai când puşca, spune că era agitat. No
tarul Zakariás ştie că Mladin era încredinţat să 
corteşească, şi că a primit şi bani (Hámory a-
firmă contrarul!) . „Nădrăgarii" se adunau şi 
chiefuiau Ia crâşma lui Mladin, dar nu plăteau; 
de asemenea şi reprezentanţa comunală petre
cea în crâşmă la alegeri. Mladin se plângea în 
vremea din urmă că Hámory îl ruinează, dar 
niciodată nu 1-a ameninţat. 

Procurorul cere chemarea unor martori noui; 
cerând şi dl Dr. Marşieu, preşedintele după pu
ţină chibzuială îi refuză pe amândoi. 

După ameazi, prin fasiunea martorului Mo
ritz Világ, negustor în Curtici, urmat de alţi 
doi ţărani — afacerea se aşează în lumină nouă, 
creind un curent favorabil acuzatului. Negusto
rul declară că a fost de fată când Hámory îl 
îndemna pe Mladin să facă corteşire cu orice 
jertfe. Mladin i s'a plâns în urmă că în repeţite 
rânduri şi-a cerut banii delà Hámory, însă nu a 
fost achitat. In pauză martorul e felicitat de 
numeroşi asistenţi pentru fasiunea-i sinceră. De 
asemenea şi cei doi martori următori confirmă 
spusele lui, dar aceştia sunt întrebaţi mai puţin. 

După chiar declaraţiile dlui Dr. Marşieu, pro
cesul a luat o întorsătură favorabilă acuzatului 
— dar ...cine ştie. Vom vedea din desbaterile de 
mâne. 

I N F O R M A Ţ I U N I . 

Ciudăţenii. 
Arad, 4 Iunie 1914. 

XIII. 

In zilele de Rusalii, Uniunea femeilor române va tine 
în Sibiiu, al doilea congres general. In convocare, sub 
pretext de „informaţie", se scrie: „....Doamnele (numai?) 
cari doresc să rostească memorii sau discursuri la con
gres, vor trebui să le prezinte cu 8 zile înainte, prezi-
dentei Uniunei..." (Din Braşov, nu din Sibiiu!...) 

Asta-i curat despotism, ţarism, absolutism.... în sfâr
şit ziceti-i cum voiţi! Libertatea, egalitatea, frăţietatea 
cer cuvânt. 

S'a luat o măsură energică. Ei bine, s'a luat. Credeţi 
acum, că memoriile femeilor vor fi mal scurte, şi dis
cursurile mai puţine? De unde! Va fi însă o revoltă ge
nerală! 

Acţiunea naşte reactiune, Ia congres, ca Ia ori ce 
manifestaţie de viată. Simpaticele congresiste nu-şl vor 
prezintă memoriile şl discursurile cu 8 zile înainte, 
doamnei prezidente, ba nici măcar cu 8 minute nu. Şi nu 
fiindcă discurentele ar purta frică de nemiloasa cenzură, 
ce se făgăduieşte, — când al să prinzi cn arcanul vorbi
tori Ia un congres, mai curând stă cenzorul sub teroris
mul autorilor, decât invers! — dar fiindcă: 
reacţia e reacţie. Cu drept cuvânt. Nu e 
oare o flagrantă contradicţie între congresul femeilor şi 
între cele 8 zile cu pricina? Mişcările femenine s'au por
nit doar în epoca liberpanzorismului, sub deviza emanci
pării spirituale. Acum tocmai aceasta mişcare să vină, 
şi să reîntroneze cenzura, ce ucidea libertatea gândlrei 
înainte de 48? Nu se poate. Din acest punct de vedere 
revolta simpaticelor congresiste e de-a dreptul o reacţie 
în contra reacţiei.... 

Şi totuş — o, tu perfidie bărbătească! — trebuie să 
aprobăm măsura luată, şi s'o arătăm ca exemplu de ur
mat chiar tuturor congreselor, până si celor bărbăteşti. 
Măsura e bună. Ea e în interesul publicului şi al congre-
sistelor la fel. Riscăm toată încrederea cu care ne-a so
licitat un articol de apărare frumosul buchet din stan-

de prăvălie 0 ASGUTITORIE ARTISTICA MODERNA A m onoare a aduce la cunoştinţa on. public, că am deschis 
în O R » A Â . E A - M A R « E , R Á K Ó C Z I ( F Ő - ) U T 1 9 

pentru tuns, t ă i e t o r de bătătur i , e n ţ l t a ş e pentru tăiatul hâr-
M t ie i , c u ţ l t a ş e de buzunar şi peni ţele, precum şi ar t ic l i i pentru 
B K S - - - - - _ . . . . L A i 

spre reparare şi ascuţire tot fe lu l de br ic iur i , 
foarfeci, maşini de tuns, maşini pentru măcinatul 
maşini pentru tunsul cailor şi a oilor. Ţ i n în 

I totfelul de P A R F U M E R I I d in patrie şi d in stră i -
í articlii de toaletă pentru cap şi p. faţă, tot fe lu l 

Í de oţel, şi tmume : br ic iur i , foarfeci, maşini 

bărbier i . Roagă binevoi torul spr i j in a l onoratului publ ic. 
Cu distinsă stimă : Ko 19T4-59 . 

K O L L E R Á G O S T O N a s c u ţ i t o r a r t i s t i c . 
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ga extremă a congreslstelor, dar ce-i bun e bun. Nu 
cenzura, bineînţeles! Acele 8 zile sunt, ce aprobăm cu 
atâta ferventă in măsura luată. In chipul acesta discursu
rile nu vor mai fi fabricate în ultima oră... 

Apoi o fi şi niţică maliţie inerentă sexului nostru în 
aprobarea măsurei. Cam ştim cum e, când ne controlează 
pe noi femeile române. Să mal vedem şi cum o fi, când 
se controlează ele pe ele... S. C. D. 

PENTRU ORIENTARE. Se aduce la cu 
noştinţa participanţilor la congresul „Uniunii 
femeilor române din Ungaria", ce se va ţinea 
în 8 şi 9 Iunie a . c , că încvartirările se fac 
exclusiv la hotel. Preţul camerelor e 3 cor. 
şi 4 cor. pentru o zi. — Biroul „Reuniunii fe
meilor române din Sibiiu". 

Din tara Hodorogulul. NS se scr ie : „In Ca-
reii-mari până în prezent domnia o nouă sectă 
a românismului în frunte cu un advocat iscu
sit, un servitor şi un tinichigiu. Am zis iscusit 
advocat fiindcă el a iscodit (ba o a re şi în ma
nuscript scris cu maşina) istoria cea nouă a 
Românilor (sperăm că nu va fi studiu obliga
tor) . Ci că noi Românii băştinaşi nu suntem 
viţă cu opincari (şi pantofari cu tureci) şi stră
moşii noştri s'au luptat vi tejeşte! şi-au vărsat 
sângele! şi au murit vitejeşte sub steagurile lui 
Rakoczi (barem de-ar fi perit şi viţa, dar sunt 
expresii gâdelitoare pentru nărozime) şi deci 
noi Românii avem drepturi aici şi cu tot dreptul 
putem pretinde ca în biserica română pe viitor 
să se cânte ungureşte (deducţiune de-a dlui ad
vocat) . Natural suita (d. servitor şi tinichigiu) 
aşa e! ugyvanuri de te asurzeai! B a a mai in
ventat şi acea d. advocat că noul episcop (peste 
bulă) a dat ordin ca pe viitor în Cărei să se 
cânte ungureşte (cu a cui drept nu ştiu de nu 
iar a vrunui iscusit). Ştiu atât însă că o dşoară 
a aflat de bine a aduna şi a ruga inteligenţa că 
să mai cânte odată de sf. George în cor ca odi
nioară româneşte şi mulţumită lui Dumnezeu şi 
zelului neobosit a acelei dşoare a succes pe de
plin şi de sf. George în 10 zile s 'a înfiripat un 
cor românesc foarte bun. întreg serviciul divin 
a fost româneşte. Toţi au fost mulţumiţi şi îm
bucuraţi chiar şi tinichigiul ş'a exprimat recunoş 
tinţa şi că bucuros îi ascultă şi altădată. Chiar 
numai dna dlui servitor n'a fost mulţumită. Ci 
că toate au fost bune numai corul nu i-a plăcut 
de ce a cântat text românesc căci ea nu înţe
lege. Advocatul băştinaşi nu şi-a exprimat pă
rerea căci de când s'a decis că episcopia nu va 
fi în Cărei şi astfel postul de fisc în Căre i e su
perflu s'a pârlit şi amuţit. Careienii însă au a-
rătat că dacă e cine să-i îndemne la lucruri bu
ne e cine să le şi facă. B . V. 

Averea bisericei gr. cat. din Arad. Ni se 
scr ie : In numărul din urmă al „Românului" se 
zice că în urma unei afaceri mijlocite de d. Dr. 
Ştefan C. Pop cu o societate străină de zidire, 
parohia gr. cat . română din Arad este în aş
teptarea unei averi de câteva milioane coroane. 
Aceasta nu este tocmai aşa, pentrucă nu o so
cietate străină ni-au edificat palatele din stră
zile Deák-Ferencz şi Wei tzer Iânos, precum şl 
casa parohială din strada Sf. Ştefan şi biserica 
dela îmbinarea străzilor Teleky-Pöltenberg, ci 
însăşi comuna bisericească a ridicat spre acest 
scop bani cu amortizare pe 50 ani dela banca 
comercială din Budapesta şi a încheiat contract 
de zidire cu întreprinzătorul Alexandru Codillă 
român din Arad şi soţul Fenyves Károly ar
hitect tot din Arad, cărora le-a pus la dispoziţie 
450 cor bani gata, apoi intravilanele. Parohia 
noastră din Arad nu este deci în aşteptarea unei 
averi de milioane, pentrucă e deja propietara 
acestei averi, care însă nu valorează decât vreo 
800 mii coroane, iar nu milioane. Din chiria pa
latelor se solvesc anuităţile la bancă, apoi se 
capitalizează în tot anul 500 cor. pentru forma
rea unui fond inealienabil. Casa parohială o fo
loseşte parohul, etajul ca locuinţă, iar chilia 
din parter c a întregire de congruă. Asemenea I 

şl biserica o foloseşte comuna bisericească. 
Nici casa parohială nici biserica nu e îngreunată 
cu nici o datorie, şi în averea comunei biseri
ceşti n'are ingerinţă nici o societate străină. B â 
chiar şi cu banca creditoare avem legătuială că 
Id caz de un foc, suma asigurată are să se folo
sească spre restaurarea edificiilor dăunate prin 
foc. — Dr. Laurean Luca,protopop. 

Pentru preoţi şi învăţători. Ministrul de a-
gricultură a dispus, să se ţină şi în anul acesta 
un curs la academia agronomică din Kolozsvár-
Cluj, pentru cei ce doresc să înveţe, cum să se 
facă adunarea, uscarea şi valorizarea plante
lor vindecătoare, cari c resc , pe câmp şi în pă
duri, cum şi pentru cunoaşterea plantelor vin
decătoare, vrednice să fie cultivate. Cursul se 
ţine în vacanţele de vară, in grădina botanică 
din Kolozsvâr-Cluj. La curs se admit preoţi şi 
învăţători dela sate, cari pot apoi să instrueze 
poporul şi să-1 îndemne să adune si să valori-
seze plante vindecătoare. Cursul se începe în 
29 Iulie şi se încheie în 5 August n. c. Ce ice vor 
fi primiţi la curs primesc locuinţă gratuită in 
edificiul academiei agronomice, şi fiecare câte 
64 cor. diurne şi spese de călătorie. Rugările 
pentru primire, adresate domnului ministru reg. 
ung. de agricultură, sunt a se trimite direcţiu-
nei academice agronomice din Kolozsvâr-Cluj, 
până la 10 Iunie n. c. 

Un monument românesc al principelui 
Schwarzenberg în şcoala militară din Sibiiu. 
Cetim în „S . D. Tagblat t" următoarele: După 
moartea generalului comandant al Transilvaniei 
Principele Carol Schwarzenberg întâmplată în 
anul 1856, Metropolitul gr. or. de atunci baronul 
Şaguna, care era bun prietin cu principele, ri
dicase în memoria acestuia în grădina metro
politană din strada Schewis un monument, care 
putea fi văzut şi din stradă, şi care încă multor 
locuitori mai bătrâni din Sibiiu le va fi rămas 
în amintire. Urmaşul lui Şaguna a avut însă atât 
de puţin simţ de pietate, încât a lăsat acest mo
nument să fie demolat şi aruncat într'un colţ al 
gradinei metropolitane. 

Prin intervenţia Excelenţei Sa le comandan
tului de corp d. de Köves, metropolitul actual 
român, s'a simţit îndemnat să dedice acest mo
nument şcoalei militare de infanterie din Sibiiu, 
la care din partea fiului decedat în anul trecut 
al principelui Schwarzenberg, a lăsat să se facă 
un relief ce va fi aplicat în piedestalul monu
mentului care reprezintă un leu plângând. 

Sculptorul Gurschner despre regele Româ
niei. „Neues Wiener Journal" publică textul u-
nei convorbiri avută cu sculptorul Gurschner, 
care a fost anul trecut Ia Sinaia şi a modelat 
un bust al M. S. regelui Carol. Gurschner a 
vorbit cu mare admiraţie despre suveranul R o 
mâniei zicând între altele, că regele iubeşte 
arta. Castelul Peleş cu minunatele sale sculp
turi şi tablouri dovedeşte aceasta. Regele tra
tează arta ca o chestie serioasă a vieţii sale. El 
preferă stilurile europene celui oriental, in
fluenţat de arta rusă. 

Bugetul Turciei. Ministrul de finanţe a de
pus în camera otomană budgetul pe exerciţiul 
curent care se cifrează la încasări cu 31,921,163 
lire, iar la cheltuieli cu 34,007,619 lire, deci cu 
un deficit de 2,086,456. 

L a capitolul cheltuielilor figurează: servi
ciul datoriei publice cu 15,030,728 l ire; răsboiul 
cu 6,000,000, marina cu 1,338,932; fabricele mi
litare cu 470,665; jandarmerie cu 2,230,721; ex 
ternele 263,647; internele 1,044,652; dinastia 
557,700, finanţele 2,382,459. Expunerea de mo
tive relevează că din cauza cheltuielilor din cei 
doi ani de răsboi, se impune cea mai mare eco 
nomie. 

A murit Feszty Árpád cunoscutul pictor ma
ghiar ( ? ) care a eternizat pe pânză năvălirea. 
F e s z t y a murit Sâmbă tă în Lovrana, în vârstă 

de 57 ani. Compatrioţii noştri abia azi au tal 
cunoştinţă. Corpul defunctului va fi adus acasă 
unde, probabil, i se vor face funerarii nationale, 

Domnii dela comitat se denunţă. Din Do 
briţin se anunţă: In congregaţia din luna tre
cută a comitatului Hajdu au fost aleşi cu majo-
ritate de câteva voturi Dr. Cseke Sándor pre
fect şi Rázsa Ernő subprefect. Ambii sunt oa
meni tineri cu activitate de câte 2—3 ani; faţă 
de dânşii au căzut alţi doi funcţionari 
cu activitate de câte 17—30 ani. Alegerea acum 
a fost contestată de candidaţii căzuţi, pe i 
vul că cei aleşi au reuşit cu mijloace nepermise, 
S e prevede că ministrul va ordona cercetare 
disciplinară împotriva domnilor dela comitat 

Un faliment senzaţional la Paris. Se depe-
şează din Par i s că B a n c a Neuville, înfiinţată li 
anul 1651 a dat faliment. Faptul produce mart 
senzaţie. Pasivele se ridică la 15 milioane, Fa
limentul se datoreşte în mare parte unor fraude, 
cari datează încă de mult timp. Numeroşi clienţi 
străini ai băncei au suferit pierderei conside
rabile. 

Cercurile financiare din Paris ştiau de rral 
timp că baronul Neuville şi nepotul aceste 
pierduseră sume însemnate din banii 
numita bancă. Cei doi bancheri au fost i 
Henry Neuville este în etate de 57 ani şi i 
moştenit dela tatăl său 40 milioane franci i 

„Turtucaia-Balclc". Sub această numirii 
maestrul Mureşianu din Blaj a compus ni 
„Marş eroic" datorit entuziasmului de care al 
fost cuprins fiecare la auzul isbândei ce an I 
portat armata română în frunte cu înţeleptul sili 
rege. Marşul este dedicat Maiestăţii Sale rege-1 
lui Carol I. Accente eroice, muzică româneascil 
artistică, sunt însuşirile marcante a acestei mii 
compozitiuni uşor de executat în gama de m 
jor, C U toate că în unele locuri este cam aparii 
totuşi formează un asamblu plin de efect 1 
mândrie. 

Luând în considerare şi micul prêt de 1 ml 
20 fii. plus porto de 10 fii., nu putem decât f i 
mai recomanda onor. public românesc, fiind m 
gur că le va plăcea. 

Comande se pot face la autor direct saiitl 
„Librăr ia" din Blaj (Balázsfalva). I 

Examenele de alegători in Lugoj. La prête j 
cercului Lugoj s'au prezentat la examenul « 
alegător, 296 persoane (numărul celor anratiíl 
a fost cu mult mai mare, dar fiind lucrul cbl 
pului foarte mulţi au absentat) din cari au fost 
respinşi: 44. După naţionalitate MaghiarimB 
s'au prezentat de loc la examenul din atäl 
cerc , Germani s'au prezentat 17, din cari 3iB 
au reuşit, iar Români 279 din cari nu au refl 
4 0 , ceeace corespunde la 1 4 % . La comisia m 
oraşul Lugoj s'au prezentat numai 14 Roiêl 
cari toţi au reuşit. Maghiari şi Germani s » 
prezentat peste o sută, cari deasemeneaaura-I 
şit cu toţii. Succesul acesta să servească ml 
demn, ca la proximele termine, cari vor fli:| 
timp mai potrivit, să se prezenteze toti éJ 
ştiu scrie şi ceti . 

Analfabeţii Austriei. Statisticele publicatei! 
curând la Viena arată situaţia următoare eiM 
tentă la 1912 pentru întreaga monarhie: km 
stria propriu zisă există 5% analfabeţi, Iau» 
rintia există 2 5 % analfabeţi, In CarnioliaeÉB 
32% analfabeţi, In Küstenland (Istria şi Tri« 
există 3 9 % analfabeţi, In Galitia există W 
analfabeţi, In Bucovina există 66% analii» 
In Dalmaţia există 7 4 % . • 

Ce e cu societatea bulgară „Dobrogea". ?t*l 
că acum două luni s'au pus la Sofia bazele unelfiB 
cietăti întitulată „Dobrogea". Ne-am exprimait 
diat surprinderea de rostul înfiinţării acestei ft§ 
tăti şl am avut toate lndicaţiunil e că această 
täte nu urmăreşte decât scopuri contrare Ini 
raporturi de vecinătate dintre România şl B I I H 

Zilele trecute, în urma căror cauze nuputtiB 

M A R F A N O A S T R Ă Î N T R E C E R E N Ü M E L E NOSTRU! 

Deoarece ne străduim să oferim onor. muşterii numai cele mai bune calităţi de stofe p. haine, eostwfl 
bluse în cele ma : noui culori şi ţesături pentru preţuri solide. — Avem în depozit : Stofe dé halié, á«t| 
r a ţ i i , mătăsuri , dantele, aehivite, paraplee, a lb l tor i , ciorapi. (Al 

Magzinul de modă A N D R E E şi W A C H N E R , S ib i iu , gESÄf 

M o d a d e z i : 
Crepp, Cotele, Whipeord, 

Ţesătur i . 
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sunt uşor de ghicit, această societate a 
ide cuviinţă să dea un comunicat, prin care a 
t să-şi explice rostul. In rezumat acest co
tat conţine următoarele declaratiuni: 

[Societatea „Dobrogea" nu urmăreşte scopuri 
itionare căci în situaţia actuală în care se 

ţt Bulgaria fată de România şi de ceilalţi ve-
joasemenea tendinţă ar fi primejdioasă în pri-
rând pentru dânsa. „Dobrogea" nu urmăreşte 
I scopuri pur culturale şi nu primeşte printre 
ikii ei nici un locuitor bulgar din Dobrogea 
i" 

I Cam a$a glăsuieşte comunicatul, 
[üoicunoaştem prea bine pe Bulgari, spre a fi 

ia|i a-i crede pe cuvânt. In realitate această 
e, înfiinţată aproape imediat după anexa-

i marilor teritorii, e suspectă, 
f Sunt în statul bulgar destule capete înfierbân-

I nenorocire, care visează năvăliri, răscoale 
là bazaconii. 
II primul rând, fraţii din România sunt urâţi 
a cauze pe cari ar fi de prisos să le mai men-

1 e de datoria celor cart au simţul respon-
illtaţjlor să tempereze pe cei înfierbântaţi şi să 

In încerce o campanie iredentistă, sub pretextul 
pn şi deochiat al „intereselor culturale". 

Bulgaria are nevoie ca mulţi ani să trăiască în 
I g spre a putea consolida şi a pune în valoare 
lirtoriile obţinute în urma tratatului delà Bucu-
M. Ori care altă politică, i-ar fi fatală, dată fiind 
lÈatia din Orient şi pozitiunea diferitelor state, 
Ide fată de altele. 

Circul Grand Colosseum a sosit astăzi în A-
hd cu tren special şi va sta numai câteva zile. 
ICele mai interesante atracţii, zilnic program 
I M şi variat. Remarcăm debutul artiştilor Mr. 
Ifekes echilibrist, Margueritta Ronnie, cei 4 a-
[irobati americani etc. Reprezentaţiile încep la 
S ore seara. , • &, .1 

x Ii atemtiusea bolnavilor I Eäi*&nEä Mití-
I teknaan pentru s tomac Încetează în scurtă 
vreme lipsa de apetit, Incuierea scaunului, du
rerile de cap, cârcei i de s tomac, arderea de s to
mac, apoi tot felul de boaie de intestine, luântf 
de 3-ori la zi, Înainte de mâncare, câte-o lin-

! fură cafea. Preţul 2 coroane. Pregăteş te şi ex-
pediază: Eugen Mittelmann, farmacia la „Leul 
awr" la Ungvár, str. Nagyhld-u. (Ml 1631) 

x Primul depozit român de plane şi armo
rial, T. POPOVICI, Slbiiu (Nagyszeben) stra
da usnădtei 7, ofere onoratului public român 
piane, pianine şi armoniuri din cele mai bune 
tabrici din străinate în toate execuţiile cu pre
turile cele mai favorabile pe lângă împachetare 
(ladă) gratuită şi transport franco. Plătire în 
rate mici. Cereţi catalogul depositului. 
(Po 1840) 

j Am onoare a aduce la cunoştinţă m. st. 
Doamne, că au sosit pălăriile după cea mai 
nouă modă- Transformările le execut în timp 
de două ore. Cerând sprijinul binevoitor a m. 
st. Doamne, semnez cu stimă : IuIIa Roman. 
Arad, Deák-Ferencz u, 2. ... (2089—5) 

CRONICA ŞCOLARĂ. 
Convocare. P . T . membrii ordinari, fonda

tori şi ajutători ai Reuniunei învăţătorilor ro
mâni gr. or. din protopresbiteratul B.-Comloş, 
precum şi toţi amicii şcoalei şi doritorii de 
Înaintarea cauzelor noas t re şcolare, sunt pe a-
ceasta cale invitaţi a lua parte la adunarea 
generală a despărţământului ce se va ţinea 
Duminecă în 1 (14) Iunie a. c. la orele 10 a. m. 
in comuna Checia, cu următorul 

Program: 1. Par t ic iparea la serviciul Dum-
nezeesc. 2. Deschiderea adunării. 3. Constata
rea prezenţilor. 4. Raportul comisarului conzis-
torial despre examene. 5. Raportul comitetului, 
caşsaruluişibibl^ 

siunii pentru cenzurarea rapoartelor. 7. Pre le 
geri practice vor ţinea din Fizică următorii: a) 
Maximilian Musca, despre negură, nori, ploaie, 
grindină, rouă şi brumă, b) Damian Târlai , des 
pre electricitate şi parafulger, c ) Ludovic Cio
ban va face o dare de seamă despre mişcarea 
literară pedagogică la noi, în decursul an. 1913 
8. Critica asupra prelegerilor practice. 9. R a 
portul comisiunii cenzurătoare. 10. Propuneri şi 
interpelări. 11. Defigerea locului proximei adu
nări. 12. Alegerea noului comitet. 13. Incassa 
rea banilor pentru monumentul Dr . Pipoş. 14. 
închiderea adunării. — Nerău, 14 (27) Maiu 
1914. Petru Băran preşedinte, Atanasiu Lipo-
van, notar. 

CRONICA SOCIALĂ. •À 

Serbările delà Oradea-MARE. Numai câ teva 
ziie ne mai despart de evenimentele mari ce 
se vor petrece a doua zi de Rosalii în Oradea 
mare. 

După cum s'a scris Intr'un număr recent al 
ziarului nostru, Luni în 8 crt. la ora 11 a. m. 
se va ţinea în sala festivă a preparandiei gr. 
cat. din loc, adunarea generală de reorganizare 
a despărţământului orădan al Astrei. Cunos
când cu toţii scopul nobil şi frumos ce-1 urmă
reşte această mare instituţie românească spe
răm că inteligenţa română din Oradea şi jur va 
participa în număr cât mai mare Ja reînvierea 
Astrei în Bihor ceeace pentru noi însemnează 
învierea conştiinţei nationale şi trezirea la via
tă a energiilor amorţite. 

După ameazi la ora 2 va fi excursiune la 
băile Püspökfürdő. P lecarea va fi delà gara cea 
mare. La 5 ore p. m. se va ţinea în sala restau
rantului delà acele băi adunarea generală de 
constituire a reuniunei femeilor române din B i 
hor. 

Pentru înfiinţarea acestei reuniuni se mani
festă un mare interes. Pretutindeni se dis
cută viu despre înfiinţarea reuniunei şi după 
cum suntem informat» întreg Bihorul va lua 
parte la acest act măreţ. In primul rând damele 
române din Bihor trebuie să-şi tină de datorinţă 
a participa, doară e vorba de interesul lor şi de 
ambiţia lor de femei române. 

Sea ra la 8 ore va fi concertul „Hilarlel" cu 
următorul program: 1. a) O. Dima: Fântână cu 
trei izvoare, b) Q. Dima: Cucuie cu peana su
ră cor mixt. 2. Declamaţie. 3. a) T , Brediceanu: 
Vai mândruto... b) I. Vidu: Ja lba norii. 4. (*) cu 
acomp. de pian: dşoara Valiti Kiss. 5. a) K. R. 
Karasz : C e te legeni codrule, cor de dame cu 
acomp. de pian doamna Nora Hosszú, b) I. Mu-
reşianu: Brumărelul baladă pentru cor mixt cu 
so'i şj acomp. de pian (sopran dşoara Ana Dia-
mandi, bariton: d. Dr . Ioan Solomon, pian dna 
Nora Hosszu.) Joe . 

Lozincă să ne fie: Luni la Oradea-mare. 
— V. 

m 
Corul bisericesc gr. or. ROMÂN din Şlcula va 

juca la 26 Mai (8 Iunie) 1914 în sala şcolii gr. or. 
din localitate „O Sâmbătă norocoasă", piesă 
poporală in 4 acte de I. V., precedată de un bo
gat program corai-deelamatoric. Căluşeri şi !oc 
până în zori. Preţul de intrare: loc de şedere: 
1 cor. loc de stat 40 fii. începutul seara la 8 ore. 

» 
Tinerimea română din SPRING în 26 Mal st. 

v. (a doua zi de Rosalii) în sala şcoalei confe
sionale gr. or. române va Juca „Vrăjitoarea", 
piesă teatrală într'un act de I.Cătană. „Bărbatul 
cu muierea", dialog comic de I. Cătană. „Tine-
reţe-Nebuneţe" comedie într'un açt de I. Că
tană. După reprezentaţie Joc. 

Ultima oră. 
Situaţia în Albania. 

Roma. — Agenţia Ştefani primeşte ştirea 
din Durazzo că în oraş e deplină linişte. Toţi 
aşteaptă liniştiţi rezultatul tratativelor comisiu-
nei de control cu răsculaţii. Vasele de răsboi au-
striace „Unitis Virbus", „Tegethof" şi „Zrinyi", 
cari reîntorcându-se din Malta au sosit sub con
ducerea contraamiralului Löfler în port, vor ră
mâne aici până Sâmbătă . 

Reprezentantul austro-ungar Löwenthal a 
dat azi în onoarea comandantului vaselor italie
ne de aici Trifari şi a comandantului vasului Mi-
surata un banchet la care dispoziţia între ofi
ţerii italieni şi austro-ungari a fost foarte cor
dială. 

Viena. — In cercurile diplomatice din Bucu
reşti — după cum se anunţă — cred că regele 
Carol va interveni în favorul domnitorului Wil
lielm al Albaniei. Aceste cercuri sunt de părere 
că numai intervenţia regelui Carol va mai pu
tea îndupleca puterile din tripla antantă ca să 
trimeată imediat detaşamente internationale la 
Durazzo pentru apărarea domnitorului albanez. 
Căci chiar regele Carol poate pretinde delà ma
rile puteri, cari au adoptat candidatura propusă 
de el pentru tronul Albaniei, ca acum să se ia 
toate măsurile pentru apărarea acestui tron. 

Roma. — Agenţia Ştefani primeşte din Lon
dra ştirea că Anglia a aderat la propunerea ca 
la Durazzo să se trimită detaşamente de sol
daţi internaţionale in apărarea domnitorului 
Wilhelm. Şt i rea aceasta îndreptăţeşte speranţa 
că marile puteri vor lua toate măsurile pentru 
spriginlrea domnitorului albanez, 

Durazzo. — Domnitorul Wilhelm cu soţia sa 
au fost azi oaspeţii contraamiralului austro-
ungar Löfler, şi au vizitat vasele flotei austro-
ungare de sub comanda acestuia. Perechea dom
nitoare reîntorcându-se în conac i s'au făcut din 
partea populaţiei vii ovaţii. 

Durazzo. — Comisia internaţională de con
trol a plecat azi în tabăra răsculaţilor din S i -
jah pentru ca să înceapă tratativele cu ace
ştia. 

POŞTA REDACŢIEI. 1 1 1 
C. C .în C. — Vă rugăm să fin" corespondentul no

stru permanent din acele părţi. Nu trebuie Insă Jignit pe 
nimenea numai aşa din pornire tinerească. Scrieţi leglbU. 

M-a. — Scriem la ciudăţenii, despre ce doriţi. Spe
răm să nu deşteptăm susceptibilităţi, cu Ironiile nevino
vate, fără prfetentU de Şgrioziţate. Dv. veţi fi de vină... 

Bucureşti, Grind Hotel. Nu ; c plăteşte să dám á-
tenţie fiecărui „Fulger" câtă vreme avem oaspeţi din 
ţară cari văd şi aud cum trebuie. 

Senin II. Beiuş. Dacă ne veţi scrie mal des şi cu 
folos — cât e pentru felul dv. de-a scrie trebuie să vă 
complimentăm — o să meargă şl ziarul regulat, 

Ioan Laslau. In adevăr pe parş rău că nu vă putem 
trimite gratuit ziarul, deşi apreciem sentimentele dVQäT 
stre nobile, Unde am ajunse în felul acesta? Vă putem 
cel mult credita ziarul pe un an. 

I. H. preot, Sllcut, Am trimis scrisoarea Dvoastră !a 
„Ustredna Banka". 

Hotel Splendid, Bucureşti Vom da sfaturile Dvoa-
stră anonime, într'un număr oarecare al ziarului. Aveţi 
şi n'aveţi dreptate. 

POSTA ADMINISTRAŢJEL 
Ioan Buliga, Volovăţ. Am primit 20 cor. în abonament 

până la 15 August 1914. 
Dr. Nicolae Stănilă, Cârţag. Am primit 7 cor In a-

bonament până la 31 Iulie 1914. 
Remuş Tincş, Qurbed. Cartea dç bucate a dnçl Eca-

terina colonel Steriad întitulată „Buna ménagera" şe 
află de vânzare la „Librăria Concordia'' Arad. Preţul 
cărţii este 5 cor., plus (50 fii. porto recomandat. 

„ S , r Pfeşa ,.Domnul Notar" de prezent nu o avem 
fiind oprită. 

D 
• 
• 
• 

R e d a c t o r reşjjţoasabjh Coastant 

Aviz şcolar - Iskolai ártesitő #| _X (propise) pentru examene, dic-
U U L U U L U tando şi caligrafie. ÎOO bucăţi 
Cor. 1 20. P o n t r a por*o » ă ae »daiyr» s e i » * * 3 0 r f U . 

De vânzare la: „Librăria Concordia", A R A D , Deak-Ferencz 2 0 . 

legat à 30 fil. bucata. 
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CONCURS 

in internatul Comunităţii de avere se pri
mesc pe durata anului şcolar 1914/1915 şasezeci 
de alumni, unde se vor provedea cu cele nece
sare până la finea anului şcolar, 

In virtutea §. 6. a statului internatului, V« 
parte din numărul acesta, adecă 15 elevi se pri
mesc gratuit, alti 15 cu plată anuală de 125 
cor., 15 cu plată de 250 cor., iar restul cu taxă 
anuală de 450 cor. 

L a locurile gratuite pot să petitjoneze numai 
acei fii ai împăduritilor, cari prin atestatul şcoa-
lei dovedesc purtarea morală exemplară şi 
progres eminent în studiu, sau şi fiii familiilor 
împădurite cu stare materială mai slabă, dar cu 
calcul general bun. L a locurile cu plată anuală 
de 125 cor. pot să reflecteze fii d'ai împăduriti
lor, cari au absolvat cu succes 4 clase primare 
s'au vr'o clasă gimnazială, iar la locurile cu 
taxa de 250 cor. acei fii d'ai împăduritilor, cari 
dovedesc rezultatul cel puţin suficient. 

L a locurile cu taxă întreagă adecă cu plată 
de 450 cor., pe lângă fiii împăduritilor pot să 
petitioneze şi fiii neîmpăduritilor de ori-care 
confesiune, aflător pe teritorul fostului reg. 
conf. rom. ban. Nr. 13 precum şi fiii altor locui
tori din patrie. Alumnilor internatului li se impu
ne cercetarea oarelor de limba română! 

S e observă, că numai elevi înscrişi la gimna
ziul superior din Caransebeş se primesc în inter
natul Com. de avere. 

Petentii, cari pentru primadată intră în in
ternatul Comunităţii de avere, au să aclude ru
gaţilor următoarele documente.: 

1. Atestat şcolar. 
2. Ext ras de botez. 
3. Certificat de vaccinare respective de re-

vaccinare (oltoire). 
4. Declaratiune din partea părinţilor, resp. 

tutorilor, că vor solvi la timp taxele pentru sus
ţinerea şi alimentarea în internat, şi că îşi dau 
consimţământul, că fiii lor să se supună necon
diţionat ordinei şi disciplinei internatului. 

5. Reflectanţii la locuri gratuite sau cu pre
turi scăzute au să aclude atestat de paupertate 
sau atestat despre starea lor materială şi certifi
cat, că aparţin familiilor împădurite. 

6. In fine certificat de înscriere estradat din 
partea direcţiunii gimnaziale. 

Elevii cari au beneficiat de favorurile inter
natului au să alăture rugărilor numai documen
tele de sub 1, 4, 5 şi 6, 

Rugările instruate cu documentele înşirate 
(1—6) sunt a se subşterne Comitetului Comuni
tăţii de avere până la 15 Iulie a. c. Petitiunile 
mai târziu intrate nu se vor lua în considera-
tiune. 

S e obsearvă spre orientarea celor interesaţi 
că părinţii sau tutorii alumnilor sunt datori a 
plăti anticipative ratele iunare. 

Cuoatele lunare în suma de catel2Va, 25 sau 
45 cor., sunt a se plăti la cassa Comunităţii de 
avere până la 15-lea fiecărei luni, 

Nerespectarea terminelor aduce cu sine în
depărtarea din internat şi încassarea pe cale ju
decătorească. 

Alumnii cu plată sau fără plată primesc 
pentru durata anului şcolar spre folosire pe 
lângă alimentare (dejun, prânz, ujină şi cină) 
un pat complet adiustat, apoi o uniformă de 
iarnă şi alta de vară, două părechi de ghete, 4 
rânduri de albituri (rufe), 4 batiste, 4 părechi 
de obele, 2 cravate, 2 şervete, 2 ştergare, 1 ta
câm, spălatul, luminatul, încălzitul, băile de lip
să pentru curăţenia trupului, în fine la cazuri 
de boală, îngrijire în infirmeria internatului şi 
medicamentele ce se vor prescrie din partea me
dicului, precum şi prin bărbaţi cualificati ajuto
rul posibil în orele de instrucţiune. S e observă 
că de tălpuitul şi reparatul ghetelor, precum şi 
de reparaturile uniformelor etc., au a se îngriji 
părinţii resp. tutorii. 

Fiecare internist este îndatorat a aduce cu 
sine 2 peptene, o perie de haine, perie de dinţi, 
săpun de spălat, două perii şi vaxul de lipsă 
pentru curăţirea ghetelor. Pentru lucrurile ace
stea aşanumitele proprietăţi, cari formează a-
verea fiecărui elev, se poate da economului in
ternatului o sumă corespunzătoare, ca re este 
apoi îndatorat a efeptui procurarea. 

Didactrul şcolar şi taxele de înscriere cad în 
sarcina părinţilor, respective a tutorilor. 

Onoratul oficiu comunal este rugat a publi
ca pe cale obicinuită în comună concursul de 
fată. 

Caransebeş, la 25 Mai 1914. 
Pentru Comitetul Comunităţii de avere 

P. Drăgăllna, m. p. 

P U B L I C A T I O N ® , 
S e aduce la cunoştinţa proprietarilor de li

vezi de pruni că Ministerul de Agricultură a 
construit două uzine de stuvare a prunelor; 
una la pepiniera Istrita jud. Buzău şi a doua la 
pepiniera Goleştii-Badi jud. Muscel. 

In aceste uzine prunele cari au fost uscate 
în diferitele cuptoare particulare, sunt supuse 
actiunel aerului cald şi a vaporilor pentru ca să 
li se înmoaie pelita şi pentruca să se sterilizeze 
în vederea conservărei cât de îndelungate. 

In acelaşi timp, gratie vaporilor încălziţi şi 
aerului cald, au loc în carnea prunelor diferite 
combinatiuni cari fac ca ele să capete un aspect 
mai plăcut şi le dau şl un gust mai căutat de 
consumatori. 

In acest scop doritorii sunt rugaţi a comu
nica din vreme şefilor pepinierelor respective, 
cantităţile de prune pe cari vor să le trateze 
astfel. 

Pentru regiunea Buzăului şi împrejurimi, 
şefului pepinierei Istrita, gara Vintileanca. 

Pentru regiunea Muscelului şi împrejurimi, 
şefului pepinierei Ooleştii-Badi. — Oara Căli-
neşti. 

Prin aceasta, Ministerul aduce la cunoştinţă 
publică că a aprobat în vederea încurajărei 
industrializărei prunelor, ca pepinierele Istrita 
şi Ooleştii-Badi să poată prepara cu aparatele 
şi personalul lor în mod gratuit şi prunele us
cate ale proprietarilor de livezi cari ar dori a-
ceasta. 

In acest scop doritorii sunt rugaţi a connu], 
ca din vreme prin câte o carte poştală şefilor 
pepinierelor respective, cantităţile de prune pt 
cari vor să le trateze astfel. 

Direcţia Agriculturi 

„ E C O N O M U L " 
i n s t , d e c r e d i t ş i e c o n . s o c i e t . p e a c { H in C t y 

A V I Z . 

„ E c o n o m u l " î n C l u j p r i m e ş t e 
s p r e f r u c t i f i c a r e c u 

5 , 5 L | 2 şi 6 ° 

d u p ă m ă r i m e a s u m e i ş l t e r m l n u l d e abzlcere, 
P e n t r u d e p u n e r i l e i n s t i t u ( l u n i l o r f i l a n t r o p i c e şl 
c u l t u r a l e o f e r ă e t a l o n e s c e p ţ i o n a l d e ridicat, 

D a r e a d e i n t e r e s e o p l ă t e ş t e i n s t i t u t u l . 

D I R E C Ţ I U N E A . 

Candidat de advocat 
afiă aplicare din 1 sau 15 Iunie 
în cancelaria advocaţială cu se

diul judecătoresc . — A se adresa 

la administraţie. ( k m 

Dr. HOFFMANN JENŐ 
institut de phisikotherapias 

B U D A P E S T , Váci-körut 51, 
T E L E F O N : 5 3 - 8 7 . 

BĂI RÖNTGEN, ELECTRICITATE, DE APĂ ETC., MASAJ D'ĂRSON-
VALISATIO, SISTEM SUEDEZ FI VIBRATIO. VINDECARE DE turn, 
STOMAC FI INTESTINE, VINDECARE CU ELECTRICITATE PENTRU 
SLĂBIRE, AESTHETICÄ. BEALE FEMEIEFTI, DURERI DE EAP, 
INSOMNIE. (& 20SS) 

KWle, 
h m 

•eortofcnia pi.iei, ar-
dori i de pe Mini şi An 
î« ţ i Inceteasi in decan 
de 1 zi d a c i folosiţi 

„CANNABIN" 
I i u d ă 1 c o r , frâna* 
1 coroană « 0 ffl, 3 ittdt 
franco 3 cor. Da rin u n 

li fariaelt TÖRÖK, Budapesta, Klrily-n. 12 ?I li prijitl-
tor; Dr, E. FLESCH, fartioii la „COROANA" li Sfir. 

PRIMA Şl CEA MAI V E C H E CASĂ 
D E C L A V I R E E S T E A LUI 

MARE ASORTIMENT DE 

BANZ şi ALBERT 
T I M I Ş O A R A - J O S E F Î N 
tirada H UN VAD 1 arul 12, 

I CALITATEA CEA MAI BUNĂ. i 

Preturi ieftine. Preturi ieftine 

Rétay şi Benedek 
B U D A P E S T I V . , V á o z i - u t c a 5 9 . 

Aranjamente pentru biserici, odăjdii, prapori şi 
steaguri :: Altare, amvoane, mormântul Dom
nului şl aranjamente complecte pentru biserici. 

Fi rma se recomandă mai cu seamă pentru renovarea, văpsirei 
şi aur i rea a l tare lor şi pictarea b iser ic i lo r , cari lucrări le 
execută cu meseriaşi specialişti în această artă. Dintre lucrfr 
r i le executate, cari au aflat cea mai deplină recunoştinţă sunt: 
Aran jamentu l complect a l biserioei noui d in Segedin-lMag, 
al biserioei minor i ţ i lor d in Arad, pictarea şi aranjarea r ö l # 
şt ir i lor d in Mariasasvár şi Mariaradna, a biserioei d in Beregttt 
şi a l taru l pr inc ipal , comandat de comisiunea pentru monumente 
de artă d in Szepescsütörtökhely. :: Cu planuri sl preliminare dtfSfHt 
stăm la dispoziţie gratuit :: Trimitem expert pe spesele noastre. HS> nw 
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u l a p u r î D E g h i a ţ ă , 1 

patentate sietem M E N N E F E L D , 

IDAPESTA, G R . Z I C H Y J E N Ő - U . 5 . L Â N G Ă V Á C I - K Ö R Ű T . 

Dulapurile de până acum sunt cu slăvină şi sunt obduse cu 
tinichea de ţine, se ruginesc, oxidează, se murdăresc, totdeauna 
sunt expuse să fie reparate, câtă vreme la dulapurile de 
ghiaţă a lui HENNE FELB acest lucru e exclus, 
deoarece acestea sunt învălite cu placă artificială de 
piatră. Sub rezervoriul de ghiaţă se află REZERVORlUL DE 
APĂ p. apa ce provine din topirea ghieţei, ghiata rămâne J 
uscată, ceeace dă o economisire de ghiaţă de 6 0 % . % 
APARATE P. MĂSURAREA B E R E L Pretcurent gratis. FUND. IN 1885. | He 1931 

' R I S C H K A R O L Y 

l e s r á r - J ó z s e f r á r o s , Hunyadi-ut 6 4 . 

• • • 

l i DE ÎMPLETITURI DE SÂRMĂ ŞL DE SITE. 
îngrădiri de poieni, parcări şl ernei 

ntale, împletituri pentru site pentru 
pietriş, apărătoare de schintei pentru 

hornuri de loeomoblle en aburi, etc. 

Magazin de site, 
sârme flae, eon-
trapnlte, pentru 
economie şi pen| 
tru casă, — cu 
preţuri foarte 
ieftine. 

(Fi 2104) 

i în interesul fiecăruia 
că Înainte de a-şi cumpăra ţesături de sârmă, 
ţesătură pentru garduri site si matrate de sâr
mă de otel, să ceară prospect delà singurul pre

parator de lucrărj de sârmă 

Fischer Testvérek 
fabrică de ţesătură de sârmă st ţesătură pentru 

garduri 

Arad, József-főherceg nr. 8. 
(vls-a-vls de biserica evang.), Vă veţi convinge 
că aici veţi putea cumpăra cele mai bune si 

mal ieftine ţesături de sârmă. Fabrica: str. 
Kossuth nr. 45. 

(FI 1866—25) 

P R I M A T U R N Ă T O R I E O E C L O P O T E . Juristes Márti 
B U D A P E S T A , Rózsau. 51—53. 
Extctitäorice lucrare In aceasta branşai expedează clopote excelente cu tonnrl 
ante ji pline, retoarnă clopote vechi, remontează clopote vechi pe coroane tu» 
lirtitoare din fer vărsat sistem Pozdech. eventual pe coroană învârtitoare din 
fcr fiurii. Schimbă limbi învechite etc. Execută staturi drepte şl orizontale 
din 1er de clopote, cu preturi moderate. — Cu prospecte şervete cu plăcere. 

T E L E F O N 77—51. 

motor de clopote 
ş l fabricant de 
s*aluri pentru 
C l o p o t e (ju 1489) 

Mai departe execut tot felul d« 
a r a n j a m e n t complecte pentru 
ateliere de licătuşerie si făurărle. 

EGYIJANOS, lăcătuş ̂  maestru lăcătuş. Atelier 
maşini şi depozit de 

maşnl agricole. 

Telefon: 67, 

AIUD-NAGYENYED, Strada Tovisî-utca (Casa proprie). 
Oferă totfelul de maşini agricole, pluguri de oţel invenţie proprie, tăietoare de 
sfecle şi secică, despoetoare de porumb, râşniţe de orz, maşini exce
lente pentru cusut, pentru casă şi industrie. A p o i totfelul de lucrări in această 
branşă pentru zidiri şi lăcătuşerie cu preţurile cele mai ieftine. Pentru calitatea 
şi perfecta lucrare a maşinelor cumpărate delà mine dau cea mai 
mire garantă. (He 1527) Pretcurent gratis. 

Balsamul Taff fl. THIERRY 

Allein echter Balsam 
A.Thlerry in Prtgrada 

bai Rohífjch-iauírbrunn. 

e veritabil numai dacă are 
marca de .cutire călugărita. A r e efect excelent Ia boalale orcanelor de respirare, tusa, Im-băloşare, rägusalä, catar de gât , boale de plămâni, lipsă de apetit, mistuire neregulată, boale hole-rice, influenta, cârcei in stomac, etc. etc. 
12 sticle mici, sau 6 sti
cle mari, sau 1 sticlă 
mare pentru călătorie 

6 cor. 6 0 fii. 

A l i f i a C e n t i f o l i a 
a farmacistului 

A. T H I E R R Y 
are efect excelent contra oricăror răni învechite din cancer, inflamaţii, aprinderi, carbunculus, pentru îndepărtarea obiectelor străine, face de prisos operaţiunile dureroase, împiedecă înveninarea sângelui. 2 tegle 3 cor. 60 fii. trimiţându-se banii înainte sau cu ramburs. — D e vânzare în Budapesta la 
farmacia TOROK I. precum şl In 
cele mal de seamă farmacii din ţară. 

In cantităţi mari în drogheriile : Thal-
mayer es Seitz, urmaşii lui Koch-
mefster, Radanovito Testv. U n d e nu se găseşte să se ceară direct delà proprietarul: Ke 2030 
A. THIERRY, farmacie la „ÎNGERUL 
PĂZITOR" Pregrada (lângă Rohitsch). 

La comenzi mai mari se acordă rabat considerabil I 

Prima fabrici de binci de şcoală 
NTIOT brev. reg. ung. 

Lifertaxi 

Pe 1288 

Pleurent gratis. 

cais mal m e d e m e ş l m a l b a n e 
bănci de şcoală 
brevetate sistem „Felwel", 
„Zahn 5 4 şl „Rettlg", mo
biliar pentru şcoli aparate de 
gimnastică, mobiliar modern 

Sentru biserici, bând pentru 
iser'ci şi mobiliar pentru 

u grădinile de copii, n 

Fabricarea aranjamentelor de 
birouri moderne, m-
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BORGE ROMMEL 
S I H I I U , H o u t e r u s g a s a o aa é « 5 

•e esecută costumele cele mai bunefşl strici 
englezeşti, precum şl alte haine Perne la 
dispoziţia stim. dame cele mai notei şl cla
sice jurnale. Ori-ce comandă te execută bl 
8—10 zile. — La damele dea provincie Iau 
probe In 0 oare de două ori. Haiae de 
doliu Ie execută In 12 ore. (Ru 904) 

Convingerea • siguranţa cea mai ban i . La co
mande mari mă prezint oriunde pe spesele propriii 

Sitt e i cala Ia latereeal 
D-tr! i a c i eoauuHtoti 

riauterta 
aa pa liagâ 

La U I 

F r a n z S e e m a n n 
ceasornicar, prăvălie de oreloage 

SiMra-Nagyszeben, • tr . Tarnnlni 
(Ssggasse) 30. 

Pentru ceasurile 
csaaaArate şi re
parate Ia mine 
efer garanţie. 

(Sc 1588) 

Oferă on. public din localitate şi pro* 
vinţă prăvălia sa de 

ceasuri şi bijuterii. 
unde pentru cele mai ieftine preţuri se pot 
procura ceasuri de buzunar, de părete şi 
sculătoare precum şl totfelul de bijuterii şi 
inele de logodnă. 

Reparaturile se execuţi ca specialitate. 

coasa nloroiagyémáir. 

O u c o a s s a , „ K o r o n a g y é m á n t " 
bătută odatl te poale cosi ziua întreagă deoarece e făcirtă din 
oţel-diamani, coase reia şl mol nu se găsesc Intra ale. 
Pentru trăinicia fiecărei bucăţi garantăm* 

T5 8 0 85 9 0 98 100 110 cm. la comande de 10 
Pretai 11 baa 1 8 0 1 9 0 2 ' - 2.20 2 40 2 50 2 60 cor. bne. I se di rabat. 

—"SBES Lengyel Testférek, Z Ä 
Kaposvár, Fő-utca 22 R. 

Dufek Kálmán,;? 
Cluj (Kolozsvár), str. Hegedűs Sándor nr. 5 

atelier dt colorat şl 
fabrici de curăţire 

cale chimici 

Recomadă coloarea şi curăţirea 
pe cale chemică a hainelor de 
dame şi bărbaţi, perdelelor, lu
crurilor brodate şi de mână etc 
in bucate gata sau desfăcute de-
olaltă, pe lângi o executare con-
ştiinţioasă şi recunoscută de so
lidă. Am Introdus* desinfectarea 
şi curăţirea penelor, la caz de 
urgentă In timp de 12 ore. — 
Comandele cu poşta conştiinţios 
şi punctual. — Haintle de doliu 
se execută cât se poate de repede Du 1345 

î n t r e p r i n d e r e „ V A T T " m e c a n i c ă ş i e l e c t r i c ă a Iul 

L E I T N E B , Cluj, (Kolozsvár), 
Birou şi magazin: Széchenyi-tér 41. (Palatal Széki). 

Stabiliment : Malom-utea 8. 

Si 

Va 9071 

Reparări de automobile şi gumă pentru automobile, mare atelier reparator di 
maşini de casat, biciclete, maşini de scris, gramofoanc ; preţari ieftlae, m 

cutie solidă. - La comenzile din provincie nu se socoteşte pachetarea, 

Cine se referă la acest ziar primeşte 10°/o rabat 
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Singurele băi (scalde) tzff6í 
Bille delà Sângeorglul-remân (Oláhszentgyörty, Besztercze-

Nászod megye) cu apele minerale „HEBE". 
La poalele munţilor nordice ai Transilvaniei în o vale ro

mantică cu climă subalpină, se află comuna curat românească 
Ssngeorgiul-român, in a cărei proprietate sunt izvoarele de apă 
minerală, care tn comerciu poartă numele de „HEBE". 

Apa „HEBE", pentru cantitatea mare de carbonat de so
diu, clorure metalice fi acid carbonic ce conţine, ocupă loc 
de frunte între cele mai renumite ape minerale din Europa. 
Se întrebuinţează ca cură de beut cu cel mai mare succes la 
toate boalele acute fi cronice de stomac fi intestine, la constipaţle 
cronică, la iperemie de ficat, la disolvarea pietrelor de 
beşică, biliare şi de rinichi, la emoroide, la benoragie fi 
catare de mitră. 

Ca bae (scaldă) influinţează minunat resorbirea eludatelor 
pleuritice, peritonitice, parametritice etc. precum fi deosebitele beate 
de piele. 

Băile se deschid la 15 Maiu st. n. 
O mulţime de odăi corăspunzător mobilate stau la dispozi

ţia publicului cu preţul de 2—5 cor la zi, în hotele fi vile. 
înainte de sezonul mare, delà deschidere până la 15 Iunie 

fi după sezonul mare, delà 25 August până la 30 Septembrie, 
atât la băi cât fi la odăi se dă o reducere de 30"/^. 

Bucătărie foarte bună şi ieftină. 
Onoratului public îi stau la dispoziţie : jurnale, bibliotecă, 

piano fi tenis, Pare fi alee (promenadă) pe terenul băilor. Locuri 
de excursiune în înalţii munţi din vecinătate. Muzică permanentă. 

Preţul anei băi oalde de olasa I. K. 1-20 
Í » » » n r, n. 1 eor. 
Calea ferată are staţiunea în loc, unde în orice timp stau 

trăsuri comoade la dispoziţia oner. public. 

Prospeote trimite franoo. 

(So 3110) Direcţ iunea băilor. 

Am onoare a aduce la cunoştinţa on. public j 
din Deva şi provintă, că am deschis un 

salon de croitorie p. bărbaţi 
conform cerinţelor celor mai moderne. Dat fiind faptul, 
că am terminat cursul de specialitate a industriei croi- ! 
toriei la tehnologia din Budapesta, sunt in plăcuţi f 
situaţie să pot executa cele mai gingaşe ţ\ mai j 

gante haine, pardesiuri etc. 
Legăturile pe cari le am cu cele mai de seamă 1 
fabrici din patrie şi străinătate, îmi dau posibili-1 
tatea să pot executa haine elegante de pnmlvui \ 
delà 5 0 cor . în sus. (Ko 19;"' 

Rugând binevoitorul sprijin al on. public sunt cu distinsă stimă: 

Kolozsvári árpád, c r o i t o r p. bărba ţ i , instruc
t o r d i p l o m a t în croitorie orie,! 
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Mai multe rânduri decorat , n Fondât în anul 1884 

Heckenast János 
constructor do altare, sculptor si Ç7,.mh<?ihûlu 
urilor. Restauratorul diecezei do O i U I I I U f l l l H i l j i 

Pregăteşte i iconostase, altare, am-
voane, cripte, statui sfinte şi întregul 
aranjament bisericesc, în orice stil, con
form pretenziunilor artistice şi pe lângă 
preţuri convenabila Se recomandă Ia 
renovarea altarelor vechi. — Planuri şi 
cataloage trimit gratuit precum şi pri
mirea muncii o face pe spesele sale 
nrnnr i i Primeşte spre aurire tot ee u (Ine de p r o p r i i , br.nş* I 

( u r i m o d e r a t e . 1 1 C o n d i t i o n ! f a v o r a b i l e d e p l a ţ i . 

se pot cumpăra 
cele mai bune şi 
mai elegante 

PLOIERE? 
M a i é i * se pot afla noutăţile 1 A I I 1 m m m 
HB CI C cele mai moderne - C tt »t 0 tt I* ( 3 Ş 
şi ploiere pentru dame şi bărbaţi în executare perfectă şi 
estetică, de calitatea cea mai bună şi cele mai moderne 

albituri pentru bărbaţi 
în executare recunoscută de cea mai bună. 

de modă albe şi colorate; 
G U L E R E şi MANGETE 

albe şi colorate; BATISTE de buzunar; 
BRAŢELE; CRAVATE pentru gulere 
simple şi duple; CĂMEŞI din păr de 
cămilă; CIORAPI şi alţi articlii de modă 
p. bărbaţi în sortiment bogat şi cu pre
ţurile cele mai ieftine se pot cumpăra delà 

GUSTAV SCHMIDT 
fabrici de paraplee şi prăvălie de articlii de modă pentru bărbaţi 

. SIBUU (Nagyszeben), Piaţa mare, palatul „Bodenkredit". I 

Franz Nöhmeyer, g r a v o r 

BRAŞOV (Kronstadt), Michael Weiss-gasse 6. 

Execută : 
totfelul de gravuri şi 
anume : gravuri pe in
strumente, gravuri in 
ceasuri, sigile ete. 

Specialităţi 
de monograme tăiate pe 
casete, albumuH geme 
ai * $ . .-• 
bastoane. 

C T O M N L L N RIN N A I I N I I I N totfelul de firme de metal şl email, se executa Oiailipira 06 CaUGIUC eu preţuri mode-ate. (No 3070) 

D a c ă s u f e r i î n 

DUREM DE STOMAC! 
Fără durere în timpul cel mai scurt şi cu siguranţă, chiar şi 

cele mai neglijate cazuri, foloseşte 

•LAXA", (purgatiml de fiere) a lui Sándor, 
care curăţeşte stomacul şi intestinele de toate materiile nefolo
sitoare cari sunt lipite de ele şi prin aceasta împiedecă încu-
ierile şi toate morburile ce ar proveni din aceste, ş. a.: durere 
de cap, sgârcluri , arsuri , apăsare de stomac, i r i t a re de vo-

mare , greaţă, răgăielt etc. 

0 sticlă costă 50 fii., 6 sticle deodată 2'50 fil„ 12 sticle 5 coroane. 
Efectul purgativei de fiere „ L A X A „ va fi permanentă dacă 

deodată folosim 

M RegenoM" (balsam de stomac) a iui Sándor, 
„REGENOLTJL", această esenţă de stomac vindecă orice soiu 
de morburi de stomac şi intestine precum şi durerea de cap, 
curgerea (năpădirea) de sânge, curăţă sângele şi face apetit în 
gradul superlativ. In cazuri de colică şi iritaţie de vomftre în 

timpul cel mai scurt are efect. 

O sticlă cu îndrumările de lipsă costă 1*20 flLsri. 
Originalul „Laxa" şi „Kegenolu l" se poate afla la preparatorul original : 

S á n d o r Z o l t á . n 
farmacist în Erdőszentgyb'rgy (Ardeal). 

Fiecare s t ic lă e provăzută cu vigneta „ INGEMÜL" la ce e de 
recomandat să fie cu a tenţ iune! ( S a 572) 

ATENŢIUNE! 
Izvoarele naturale de apă ferbinte 36—37' 

C. care conţin apă minerală, pu
cioasă recomandată de medicii experţi 
în contra reumatismului, Jun
ghiuri, morburi ăe os, pele şi 
alte morburi. Izvoarele se află de pe timpul 
Turcilor, dar acuma s'au aranjat din nou 

foarte luxos şt cu toate comodităţUe mo
derne recerute se vor deschide cu M Muttie 
a. E . si* T A . 

Băile se află în Alváeza (Hunyad 
megye) într'un jur splendid în alvia Gri
sului alb încunjurat de munţii Apuseni în 
mijlocul pădurilor cu un parc frumos şi cu 
o climă foarte sănătoasă; fiind apărată 
de vânturi şi praf. — Atât pentru bolnavi 
cât şi pentr sănătoşi loc de distracţie foarte 
acomodat. 

înaintea parcului splendid al băilor se 
opresc motoare a liniei ferate Arad-Csanád 
care circulează de 8 ori la zi. 

Muzică bună românească, care concer
tează zilnic. Culină şi beuturi bune cu pre
ţuri moderate. — Corespondenţă în orice 
limbă. — Abonamente se roagă a se în
semna şi înainte la direcţiunea băilor din 
Alváeza (posta în loc). (Di 2133) 

D i r e c ţ i u n e a , 
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H. TH. BONNET, 
stabiliment industrial de mă
gărie de lucrări p. clăd r şl de 
mobile, cu putere motorică 

BISTRIŢA (Besztercze), Feísőkülváros, Fő-ut 25. 
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Execută tn mod intxmpfiona- n l *á « t î**îs a i m f k l t í l A t* 
bit totfelul de lucrări pentru * ? * I l l O M I l W j "anume: 
Lucrări pentru clădiri, portaleuri, mobiliar pentru prăvălie, cafenea, 
şcoli fi pentru biserici , apoi aranjamente complecte pentru dormitoare, 
prflnzitoare şi pentru bucătări i , cu preţuri foarte ie/tine. (Bo 2083) 

P r o i e c t e f l prospeot» g r a t i s , B M B B B 

A 

magazin de cuptoare 

Nr. telefonului 1 0 0 

Mare magazin permanent de 
cuptoare moderne şi multi
colore, din material excelent, 
c:\minuri şl vetre de fiert, 
specialităţi de garnituri de 
Încălzitoare rapide cu eco
nomie de 40°/»« Tot aci mare 
magazin de plăci pentru pă-

(Dej) s t r . Bánffy n r u l 3 1 . 
i 

'mM Nr. telefonului 1 0 0 . 

reţi şi pentru vane. Execută 
totfelul de lucrări în branşa 
cuptorărltului şi anume : clă
direa, repararea şi curăţirea 
cuptoarelor vechi atât in loc 
cât şi in provincie, pe lângă 
preţuri moderate. 

I 2082 
L a dorinţă servesc cu mustre. 

CEASURI PENTRU BISERICI. 
SZÁNTHÓ 

GYULA 
fabrică de ceasuri pentru biserici 

NAGYVÁRAD, 
Damjanlch-utca 3 0 szám. 

• E B a 
O f e r i ceasuri pentru bise
rici cari se trag odată pe 
săptămână, odată la 8 zile şi 
odată la zi, durabile şi pre
cise. Preţuri ieftine. Fabrică 
cu putere electrică. Garantă 
pe mal mulţi ani. Preţcurent 
la dorinţă se trimite gratis. 
Plăci (tablă) pentru ceasuri 
cari luminează noaptea, exe- W J C 
cutate admirabil. — Preţuri j s o 
ieftine. (Sa 88) KrJ 

Liferantul diecezelor gr. or. şl gr. cath. H M 

• A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A i l 
3 2500 de garuitnri cn benzină p. îmblătit t ' Ä ' Ä f * 

Numărul lucrătorilor: in anul 1 8 7 6 : 2 0 . In annl 1 9 1 3 : 1050. 
Aceat« cifre garantează o a l l t a t e a e x c e l e n t ă a motoa i elor noastre on 1 

b e n z i n ă , u f e î u b r u t , m o t o a r e a b s o r b i t o a r e d e g a z ş i l o c o m o b i l e c u vapori, l 
M a ş i n i de s e c e r a t şi totfelcl de maşini agricole F T 
şi accesorii în favorabile condiţiuni de plitire. r 

< W i c h t e r l e F . , fabrică de mstoare şi da maşini, \ 
Fil iala In Budapesta: V., Váozi körat 4 3 1 . Ywwm 8e oautà a8rehti' •••••••ii 
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prăvălie de pardesiuri pentru dame 
— — A R A D —: r — 
I I I 1 IM PUII M'AIIL IM m ! • I N M» 'LINI M M. A X «* * • m*J » M W M K M I M B A A M M N B ' * ' ™ 

CELE MAI BUNE ŞI MAI RECUNOSCUTE CROIURI DE TAL 
precum ş i 

cele mai moderne haine de grenadin alb, batist şi pânza, 
I 

Jachete scurte, 
Capoate de sport, 
Jachetă de mătasă, 
Capoate albe, 
Pardesiuri pentru copii, 

Haine pentru fetiţe, 
Halate, 
Fuste, 
Mantale de Lister şi 
Gumă 

în asortiment extraordinar. 

N T B l u z e ş i h a i n e d e d o l i u . 

P r e ţ u r i f i x e ? T e l e f o n : 2 3 8 . 
Tiparul tipografiei „Concordia" societate pe acfll în Arad- — Edltor-respoosabll: ATANAS1E HAXMÄGIAN. 
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